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Kokkuvõte 

Lapsevanemate kaasamine lasteaialogopeedide praktikas: vanemate ootused ja 

kogemused 

Magistritöös uuriti vanemate ootusi ja kogemusi seoses kaasamisega lasteaialogopeedide 

töösse. Veebiküsitluses osales 74 ja intervjuudes kolm lapsevanemat.  

Tulemustest selgus, et vanemate hinnangul kasutasid logopeedid nende kaasamiseks 

enim info jagamist ning kõige vähem õpetamist ja juhendamist. Tagasiside ja tunnustamisega 

seotud kaasamise viise rakendati koolieelses eas laste vanemate puhul rohkem. Leiti, et 

kogemused mõjutasid vanemate ootuseid kaasamisele. Enim oodatakse logopeedilt tagasisidet 

lapse edusammudele ning infot lapse probleemi kohta; neid nähakse ka toetavaimate 

teguritena.  

Üle 90% vanematest hindas oma panust lapse kõne ja keele arengusse kõrgelt; 

madalamalt hindasid oma panust raskema kommunikatsiooniprobleemiga laste vanemad. 

Enda peamiseks kohustuseks pidasid vanemad koduste ülesannete tegemist. Paljud tahaksid 

logopeedilisse töösse rohkem panustada, kuid kaasamist takistavad vanema ajapuudus, 

logopeedi töökoormus ja lapse vähene valmisolek kodus harjutada. Lisaks tundsid vanemad, 

et logopeed ei anna lapse toetamiseks alati piisavalt võimalusi. 

Üle 70% vanematest oli kaasamisega rahul. Vanemad, keda kaasati vähem või kes 

hindasid oma lapse kommunikatsiooniprobleemi tõsisemaks, olid vähem rahul. 

 

Märksõnad: vanemate kaasamine, koostöö logopeediga, lasteaed, logopeediline töö 
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Abstract 

Parental Engagement in the Practise of Kindergarten Speech Language Therapists: 

Parents’ Expectations and Experiences 

The master’s thesis examined parents’ expectations and experiences regarding their 

engagement in the intervention of kindergarten speech language therapists. A total of 74 

parents participated in the online survey, three parents were interviewed.  

The findings showed that, according to parents, speech language therapists primarily 

engaged them by providing information, while teaching and guidance were used the least. 

Feedback and acknowledgement related engagement methods were more commonly applied 

to parents of preschool-aged children. It was found that experiences influenced parents’ 

expectations of engagement. Feedback about their child’s progress and information about 

their child’s problems were expected the most; these were also seen as the most supportive 

factors. 

More than 90% of parents rated their contribution to their child’s speech and language 

development highly. However, parents of children with more severe communication problems 

rated their contribution lower. Parents considered the completion of home tasks their primary 

responsibility. Many wished to contribute more to speech therapy, but their engagement is 

hindered by their lack of time, the therapist’s workload, and the child’s limited willingness to 

practise at home. Additionally, parents felt that speech therapist does not always provide 

enough opportunities to support their child. 

 Over 70% of parents were satisfied with their engagement. Parents who were less 

engaged or who perceived their child’s communication problems as more severe were less 

satisfied. 

 

Keywords: parental engagement, collaboration with a speech therapist, kindergarten, speech 

language intervention 
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Sissejuhatus 

Peredel on oluline roll laste keele, kõne ja suhtluse toetamisel (Glogowska & Campbell, 2000; 

Klatte et al., 2020, 2024), sest enamik lastest omandavad keelt esmalt oma hooldajatega 

suheldes (Roberts & Kaiser, 2011). Logopeedilises töös lastega peetakse seetõttu oluliseks 

koostööd perega ehk kaudset teraapiat (ingl indirect therapy) (American Speech-Language-

Hearing Association [ASHA], s.a.-d). Patsiendi/kliendi pere/tugivõrgustiku nõustamine ja 

juhendamine on logopeedi töö osa (ASHA, s.a.-c; Kutsestandard. Logopeed..., 2024). Ka 

Hallap ja Padrik (2018) on kirjutanud kaudse teraapia tähtsuse suurenemisest. Vanemate roll 

on asendamatu, et logopeedilises teraapias omandatut igapäevaellu kinnistada (Melvin et al., 

2020). Lapse tugivõrgustiku kaasamine tõhustab logopeedilise töö mõju ja vähendab 

logopeedi kontakttundide arvu ühe lapsega – sel moel saab abivajaja intensiivsemat 

logopeedilist tuge (Pritchard et al., 2025; Sugden et al., 2020).  

98% logopeedidest leiab, et vanemate kaasamine on eduka sekkumise eeldus (Watts 

Pappas et al., 2008). Samas näevad logopeedid end pigem teraapiate planeerijate ja 

läbiviijatena kui vanemate nõustajatena ning vanemate juhendamisega kaasneb tihti 

ebakindlust (Davies, 2014). Heilu ja Hendriksoni (2021) magistritööst selgus, et logopeedia 

üliõpilased ja vilistlased ootavad põhjalikumat õpet seoses nõustamisega. Rohkem 

enesekindlust lapsevanematega töös on kogenumatel spetsialistidel (Kaljujärv & Kõiv, 2023). 

Vähest kaasamist praktikas soodustavad vanemate ja logopeedide uskumused. 

Vanemad võivad eelistada rohkem vaid lapsele keskenduvaid lähenemisi, uskudes, et need on 

tõhusamad (Glogowska & Campbell, 2000). Nad usaldavad logopeedi kui oma eriala eksperti, 

kes oskab lapse „korda teha” (Watts Pappas et al., 2016). Logopeedid ise ei pruugi tööd 

vanematega pidada teraapia osaks (Davies, 2014), mistõttu võivad kaasamisest kõrvale jääda 

ka aktiivsed ja huvitunud vanemad.  

Eestis tegelevad koolieelses eas lastega eelkõige lasteaialogopeedid. Watts Pappase jt 

(2008) järgi kaasavad haridussüsteemis töötavad logopeedid vanemaid vähem kui 

tervishoiusüsteemis või erapraksistes töötavad spetsialistid. Kaljujärve ja Kõivu (2023) töös 

ilmnes vastuolu: lasteaialogopeedide hinnangul nad nõustavad vanemaid, kuid vastuste 

täpsemal analüüsil selgus, et selleks ei jää aega. Oluline on uurida ka teise osapoole – 

vanemate – vaadet kaasamisele. Lapsevanemate arvamuse ja kogemuste väljaselgitamine 

aitab paremini mõista kaasamist. Töö tulemustest on abi logopeedidele, et edukamalt 

planeerida ja läbi viia sekkumist, mis arvestab vanemate ootuste ja arvamustega. Nii suureneb 

logopeedilise töö tõhusus, mis toetab logopeedilist abi vajava lapse arengut. 



Lapsevanemate kaasamine logopeedilisse töösse 7 

 

   

 

Vanemate kaasamine logopeedilises töös 

Vanemate kaasamine (ingl parent engagement/involvement), vanemate osalus (ingl parent 

participation), koostöö (ingl collaboration, collaborative working), pere-spetsialisti partnerlus 

(ingl family-professional partnership) ning kliendi- ja perekeskne praktika (ingl patient-

/person- and family-centered care) on ingliskeelses kirjanduses sarnase sisuga mõisted 

(American Academy of Pediatrics [AAP], 2012; Klatte et al., 2024; Melvin et al., 2020). 

Vanemate kaasamise eelduseks on nõustamine (nt Pritchard et al., 2025). Teaduskirjanduses 

on mõisted kaasamine ja nõustamine tihti omavahel seotud, mistõttu käsitletakse neid ka 

käesolevas töös paralleelselt. Kaasamine siinses töös tähendab, et lapsevanemad osalevad 

logopeedilises töös tänu avatud kahesuunalisele infovahetusele ja positiivsele suhtele 

logopeediga, tehes temaga eesmärgipärast koostööd. 

Kaasatus on nii protsess (ingl engaging with) kui olek (ingl engaged in) (Bright et al., 

2015; D’Arrigo et al., 2017). Kaasatusprotsessi mõistmist toetab enesemääramisteooria (ingl 

self-determination theory), mille kohaselt on vaja täita teraapias osaleja (sh vanema) 

põhivajadused, et kaasamine oleks võimalik (D’Arrigo et al., 2017). Need vajadused on 

autonoomia (nt ühine eesmärkide seadmine), kompetentsus (nt eesmärkide täitmine) ja seotus 

(nt nõustamissuhte loomine). Kaasatustunde tekkimisel peetakse eriti oluliseks suhte loomist 

(Bright et al., 2015). Selle kaudu saab spetsialist tagada kliendi vastuvõtlikkuse, valmisoleku 

ja enesetõhususe (ingl self-efficacy).   

Kaasatuse kui oleku saab jaotada kolmeks: (a) afektiivne – emotsionaalne seotus 

protsessi ja spetsialistiga, sh usaldus ja lootusrikkus (ingl hopeful stance) ehk uskumus, et 

spetsialist saab aidata; (b) kognitiivne – uskumused teraapia vajalikkuse ja tõhususe kohta; (c) 

käitumuslik – koostöö spetsialistiga, teraapiasessioonideväliste ülesannete tegemine, sh 

enesekindlus, et eesmärke on võimalik täita (King et al., 2014). Kaasamine on ajas muutuv 

nähtus, sest teisenevad emotsioonid, ootused ja kogemused (Bright et al., 2015; D’Arrigo et 

al., 2017; Davies, 2014; Sugden et al., 2019).   

Kaasamine logopeedilises töös on mitmetahuline olek ja protsess, milles vanemad on 

tänu usalduslikule ja avatud suhtele logopeediga valmis võtma aktiivse rolli oma lapse 

toetamisel nii teraapiasessioonides kui muul ajal (Melvin et al., 2020). Logopeedilises 

teraapias kasutatakse vanemate kaasamiseks erinevaid meetodeid. Näiteks on kliendi- ja 

perekeskne teraapia (patient-/person- and family-centered care) lähenemine, mille korral 

teevad klient, tema pere ja spetsialist koostööd hindamisel, sekkumise planeerimisel ja 

läbiviimisel (AAP, 2012; ASHA, s.a.-b). Selle tuum on a) lapse ja tema pere austamine; b) 
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paindlikkuse tagamine lapse ja pere vajadustest, uskumustest ja väärtustest lähtudes; c) 

piisava, ausa ja erapooletu info jagamine; d) toe tagamine; e) koostöö tegemine; f) lapse ja 

pere tugevuste märkamine ja enesekindluse tõstmine.  

Klatte jt (2019) hinnangul on vaja mõiste kaasamine sisu logopeedilises töös 

arusaadavamalt avada, et vanemate toetamine oleks edukam. Kaasamise tähendus võib nii 

logopeedide kui lapsevanemate jaoks olla piiratud. Logopeedid näevad kaasamist kui 

vanemate kohalolu teraapiasessioonides ja osalemist teraapiategevustes (ibid.). Klatte jt 

(2024) uurimusest selgus, et üksikud vanemad toovad logopeediga koostööd kirjeldades välja 

ühiste eesmärkide seadmise ja teraapia üle arutlemise. Pigem iseloomustavad nad koostööd 

kui ühepoolset infojagamist, milles logopeed informeerib neid teraapiaplaani osas ning annab 

juhiseid koduste ülesannete täitmiseks.  

Vanemaid kaasatakse erinevatel viisidel: nad saavad teha koduseid ülesandeid, 

vaadelda teraapiasessioone ja osaleda nendes, anda teraapia ajal lapsele tagasisidet, seada 

eesmärke ja valida tegevusi (Sugden et al., 2016). Kõige rohkem antakse vanematele 

koduseid ülesandeid (Kaljujärv & Kõiv, 2023) – seda teeb 95% logopeedidest (Watts Pappas 

et al., 2008). Tihti on see ainus meetod kaasamiseks (Sugden et al., 2016). Antud 

uurimuses jaotatakse kaasamise viisid Kaljujärve ja Kõivu (2023) eeskujul nelja rühma: suhte 

loomine, info jagamine, õpetamine ja juhendamine, tagasiside ja tunnustamine (vt „Vanemate 

nõustamine logopeedilises töös” lk 11).  

 

Lapsevanemate ootused logopeedilisse töösse kaasamisele 

Vanemate ootused kaasamisele võivad varieeruda (Levickis et al., 2020). Enne teraapia algust 

soovivad vanemad infot logopeedilise töö protsessi kohta: mida ja mis eesmärgil lapsega 

tehakse ning kuidas nemad aidata saavad (Klatte et al., 2024; Sugden et al., 2019). 

Logopeedilise töö vältel oodatakse spetsialistilt juhtimist (Watts Pappas et al., 2016), ausust 

ja pühendumist (Klatte et al., 2024), positiivse suhte loomist (Melvin et al., 2020), 

individuaalset lähenemist (Sugden et al., 2019) ja vanemate arvamusega arvestamist 

(Marshall et al., 2007). Lisaks soovivad vanemad mõista lapse keelelisi raskuseid ning 

ootavad logopeedilt vastavaid selgitusi ja nõuandeid (Levickis et al., 2020). Tähtsaks peetakse 

aja ja ruumi leidmist oma mõtete ja küsimuste arutamiseks, sh soovivad vanemad rääkida 

progressist (Klatte et al., 2024). Vahel on vanematel ootus, et spetsialist teeb lapse nii-öelda 

korda ning nemad ei pea kaasatud olema (Levickis et al., 2020; Watts Pappas et al., 2016). 

Vanemate ootustele pööratakse tähelepanu ka edasises teemakäsitluses. 
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Miks vanemaid logopeedilisse töösse kaasata? 

Vanemate kaasamise toel on sekkumine efektiivsem, sest logopeedid ei suuda alati tagada 

piisavalt intensiivset teraapiat (Pritchard et al., 2025; Sugden et al., 2020). On tõestatud, et 

vanemate rakendatud keelelist ja kõnelist arengut mõjutavatel sekkumistel (ingl parent-

implemented intervention) on positiivne mõju (nt Tosh et al., 2017). Robertsi jt (2014) järgi 

sõltuvad vanema oskused last toetada spetsialisti juhendamisoskustest, seega on neil 

ahelefekt: 1) logopeed õpetab, 2) vanem viib läbi, 3) mõju lapse keelelistele oskustele. 

Vanemate poolt läbiviidud sekkumine on edukas ka vähese väljaõppe korral (Roberts & 

Kaiser, 2011). Pere kaasamise teeb tulemuslikuks ka asjaolu, et otsuste langetamiseks ja 

teraapia planeerimiseks on rohkem informatsiooni. Toimiva kaasamise korral on kõik 

osapooled protsessiga rahulolevamad (AAP, 2012). Logopeedilisse teraapiasse kaasatud 

vanem aktsepteerib paremini lapse kommunikatsiooniprobleemi, tahtes selle kohta rohkem 

infot saada (Melvin et al., 2020). Ka vanema valmisolek teraapiasse panustada on 

suurem. Edukas kaasamine soodustab vanemate sõnul keelelist arengut toetavate strateegiate 

kasutamist teraapiaväliselt ja selle lõppedes (Levickis et al., 2020; Melvin et al., 2020).  

 

Kaasamist mõjutavad tegurid 

Logopeedid peavad vanemate kaasamist üheks keerulisemaks valdkonnaks oma töös (An & 

Palisano, 2014; Klatte et al., 2019; Klatte & Roulstone, 2016). Watts Pappase jt (2008) järgi 

ei olnud 40% logopeedidest rahul vanemate kaasatusega. Spetsialistide hinnangul takistavad 

kaasamist peamiselt vanematega seotud tegurid (Pritchard et al., 2025).  

 Iga pere võimalusi, vajadusi ja ootuseid peab kaasamise toimimise nimel arvesse 

võtma (Klatte et al., 2019; Levickis et al., 2020). Logopeedidel on oluline mõista, et eelnevad 

teadmised ja kogemused mõjutavad kaasamist (Sugden et al., 2016). Näiteks võib vanemate 

jaoks olla varasema teraapiakogemuse põhjal tuttavam terapeudikeskne lähenemine, mida nad 

seetõttu eelistavad (Tosh et al., 2017). Logopeedide hinnangul ei pruugi vanemad olla 

kaasamistest huvitatud (Watts Pappas et al., 2008).  

Vanemate motivatsioon on suurem, kui lapse raskused on väiksemad ja neid saab 

lühema ajaga ületada. Kaasamisel on aktiivsemad koolieelses eas laste vanemad (Watts 

Pappas et al., 2016). Nad hindavad kõne ja keele arengu olulisust lapse hariduses ja 

sotsiaalses arengus ning teadvustavad, et see vajab pidevat harjutamist (Glogowska & 

Campbell, 2000; Sugden et al., 2019).  

Lapsevanemate kaasatust mõjutab, kuidas tema laps logopeedilise teraapiaga suhestub 
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(Klatte & Roulstone, 2016; Melvin et al., 2020; Sugden et al., 2019; Watts Pappas et al., 

2016). Avatud, hooliv ja lapsekeskne logopeed, kes loob lapsega hea kontakti mänguliste 

tegevuste kaudu, toetab vanemate usaldust spetsialisti suhtes (Ebert, 2018). Lõbusad ja 

kaasahaaravad kodused ülesanded soodustavad nii lapse kui vanema huvi neid teha (Sugden 

et al., 2019). Kui vanemad näevad positiivseid muutuseid oma lapse arengus, on nad rohkem 

motiveeritud teraapiasse panustama (Watts Pappas et al., 2016).  

Kaasamist võivad mõjutada vanemate emotsioonid seoses erinevate etappidega 

logopeedilises töös (Klatte & Roulstone, 2016). Kõige rohkem teadmatust ja ebakindlust on 

vanematel teraapia alguses, mil tahetakse lapse kommunikatsiooniprobleemi kohta rohkem 

infot saada (Glogowska & Campbell, 2000; Klatte et al., 2024) ning tajutakse enda kogemuste 

ja teadmiste vähesust (Davies, 2014). Ebakindlust võib tekitada ka lapse 

kommunikatsiooniprobleem (Klatte et al., 2019). Teraapia ajal võivad vanemad olla 

skeptilised uue õppimise suhtes (Levickis et al., 2020). Lisaks on neil tõrksus 

teraapiasessioonides osaleda, sest nad tunnevad, et võivad neid segada (Watts Pappas et al., 

2016). Logopeed peab seega vanemate enesekindlust tõstma ja kinnitama, et nende panus 

teraapiasse on väärtuslik (Klatte et al., 2024; Levickis et al., 2020).  

Logopeedide sõnul mõjutavad kaasamist vanemate ajaressurss ning akadeemiline 

ja/või keeleline võimekus (Kaljujärv & Kõiv, 2023). On leitud, et kõrgema haridustasemega 

vanemad on teadlikumad enda panuse mõjust lapse arengule (List et al., 2021). Vanemate 

hulgas, kes logopeedilises töös ei osale, on rohkem madalama haridustasemega vanemaid 

(Williams et al., 2024). Lisaks võivad kaasamist takistada pere keeruline kodune olukord, 

vanema õpiraskused ja probleemid meelemürkidega (Klatte et al., 2019). Oluline on arvestada 

pere kultuurilise ja keelelise taustaga (Klatte & Roulstone, 2016). 

On leitud, et kuigi vanemad võivad olla valmis oma lapse kõne arengusse panustama, 

ei saa nad selleks spetsialistilt alati piisavalt võimalusi või tuge (Watts Pappas et al., 2016). 

Logopeedi ülesanne on tagada, et vanemad mõistaksid teraapia sisu (Klatte & Roulstone, 

2016), eesmärke (Levickis et al., 2020) ja enda ülesandeid (sh koduseid ülesandeid) 

logopeedilises töös (Sugden et al., 2019). Spetsialist peab seetõttu oskama teraapiaga 

seonduvat lihtsas keeles selgitada (Klatte et al., 2024). Vanemad hindavad efektiivset suhtlust 

logopeediga (Watts Pappas et al., 2016), kuid alustavatel spetsialistidel võib vanemate 

kaasamiseks vajaka jääda nii kogemusest kui enesekindlusest (Watts Pappas et al., 2008).  

Viimasel ajal on palju kirjutatud tugispetsialistide, sh logopeedide puudusest, mis 

tingib olemasolevate spetsialistide suurema töökoormuse. Ka logopeedid ise toovad selle 
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välja kaasamise ühe olulisema takistajana (Kaljujärv & Kõiv, 2023). Lisaks ei soodusta 

haridussüsteemi, sh lasteaedade, töökorraldus lapsevanemate kaasamist, sest raskusi on suhte 

loomise ning pideva kommunikatsiooni tagamisega (Ebert, 2018; Watts Pappas et al., 2008). 

Lasteaialogopeedi juures käivad lapsed tavaliselt ilma vanemata, mistõttu on lapse 

tugivõrgustiku kaasamiseks vaja teadlikumat lähenemist kui näiteks tervishoiusüsteemis, 

kuhu laps tuleb tavaliselt koos vanemaga. Logopeedid peavad seega oma tegevuse kaudu 

võimaldama lapsevanemate kaasatuse (Watts Pappas et al., 2016).  

 

Vanemate nõustamine logopeedilises töös 

Tulemuslikuks kaasamiseks on olulised logopeedi nõustamisoskused (Hoepner, 2023). 

Logopeedide seisukohad vanemate õpetamise ja nõustamise osas aga varieeruvad: ühed 

peavad seda sekkumise osaks, teised arvestavad eraldiseisva koolitamisena (Davies, 2014) – 

see mõjutab õpetamise ja nõustamise läbiviimist.  

Nõustamine (ingl counseling) logopeedilises töös on koostöösuhe, kus spetsialist 

pakub teadmisi, juhendamist ja tuge, selgitades välja kliendi ja ta pere hoiakud, tunded, 

käitumise, eesmärgid jm seoses kommunikatsiooniprobleemiga. Logopeed aitab häirest 

tulenevate väljakutsetega toime tulla, toetades aktsepteerimise, kohanemise ja otsuste 

langetamisega, vajadusel suunates ka teiste spetsialistide juurde (ASHA, 2016; Hoepner, 

2023). Logopeedide töös lisandub nõustamisroll tema teiste professionaalsete tööülesannete – 

„kommunikatsioonivõime ja neelamisfunktsiooni hindamine, kujundamine ja/või taastamine 

ning häire ennetamine” (Kutsestandard. Logopeed..., 2024) – hulka, seega on tegemist 

episoodilise nõustamisega (McLeod, 2007). Logopeedide nõustamispraktika on 

valdkonnapõhine, sisaldades suhtlemise, kognitsiooni ja neelamisega seotud nõustamist 

(Hoepner, 2023).   

Nõustamise aluseks on kommunikatsioon, mille võib Paltsi (2019) doktoritöö järgi 

jagada kaheks. Ühepoolse kommunikatsiooni tuum on info jagamine ilma dialoogita. 

Kahepoolne suhtlus on koostöine ja kõigi osapoolte arvamusega arvestav: selle alla kuuluvad 

a) teabevahetus; b) suhte loomine ja hoidmine; c) kaasamine (nt aruteludesse) ja koostöö; d) 

nõustamine (nõu küsimine, saamine ja nõuandmine); e) tagasi- ja edasiside küsimine ja 

saamine (võimalik on ka ühepoolne tagasiside) (Palts, 2019). ASHA (s.a.-a) eristab 

informatiivset nõustamist (ingl informational counseling) ja personaalset 

kohanemisnõustamist (ingl personal adjustment counseling). Esimese puhul saab rakendada 

nii ühe- kui kahepoolset kommunikatsiooni, sest fookuses on probleemi olemuse, sekkumise 
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võimaluste, prognoosi ja materjalide kohta info jagamine ning nende üle arutlemine. Teise 

keskmes on kliendi ja pere tunded, mõtted ja uskumused, mille avamiseks on vaja 

kahepoolset kommunikatsiooni.  

Üks levinumaid nõustamisstrateegiaid on motiveeriv intervjueerimine (MI), mille 

aluseks on muuhulgas kaasamine ja koostöö (Miller & Rollnick, 2013). Logopeedilises töös 

saab MI-le läbivalt toetuda: vanemate kaasamisel on vajalikud empaatiline kontakt, 

lapsevanema autonoomia ja ekspertsuse austamine ning MI suhtlusvõtete (PAKT ehk 

peegeldused, avatud küsimused, kokkuvõtted ja toetusavaldused) kasutamine (ibid.; Urm, 

2024). Logopeedi jaoks oluline nõustamisoskus on ka info jagamine, mille puhul peab 

jälgima, et teave on kohane, piisav ja edastatud sobival ajal. Selle käigus säilib kliendi 

autonoomia ja tagatud on infost arusaamine (Jakobson, 2010). MI metoodikas kirjeldatakse 

info jagamist kohasel viisil uuri–paku–uuri (ingl elicit-provide-elicit) mudeli abil: enne teabe 

edastamist uuritakse, mis info on kliendil olemas ning kas ja mida ta teada soovib; pärast 

küsitakse tema arvamust kuuldust (Miller & Rollnick, 2013).   

Motiveerivas intervjueerimises rõhutatakse koostööd kahe eksperdi vahel (Miller & 

Rollnick, 2013). Selleks, et lapse arengut tõhusalt toetada, on logopeedidel oluline väärtustada 

vanemate ekspertsust oma lapse osas (Marshall et al., 2007; Watts Pappas et al., 2016). Nad 

teavad oma lapse iseloomu, huvisid, tugevusi ja väljakutseid kõige paremini (An & Palisano, 

2014). Praktikas võib koostöise suhte kujunemist takistada logopeedi kalduvus hakata 

parandamisrefleksi (ingl righting reflex või fixer reflex) mõjul pakkuma lahendusi. See 

tuleneb soovist aidata, kuid võib vähendada kliendi iseseisvust ja kaasatust. Teine takistus 

vanemate arvamusega arvestamisel on eksperdilõks (ingl expert trap), kus logopeed tunneb 

end kõiketeadjana, otsustades ise lapsega seotud valikute üle (Hoepner, 2023). Milleri ja 

Rollnicki (2013) järgi saab muutus toimuda vaid siis, kui arvestada kliendi arvamusega.  

 

Nõustamissuhte (ingl therapeutic alliance) loomine logopeedilises töös 

Nõustamisprotsess algab suhte loomisega – see on aluseks kaasatustunde tekkimisele (Bright 

et al., 2015; Melvin et al., 2020). Kaasamist defineeritakse ka kui „vastastikusel usaldusel ja 

lugupidamisel põhineva abistava suhte loomise protsessi” (Miller & Rollnick, 2013, lk 40). 

Suhte loomine eeldab inimese soovide ja hinnangute mõistmist: olulised on kuulamine, 

usaldusväärsus, ehtsus, hoolivus, turvalisus ja koostöö. Suhe on kahepoolne, seega on selle 

toimimiseks vaja mõlema osapoole panust ja pühendumist (McLeod, 2007). Motiveeriva 

intervjueerimise kontekstis räägitakse partnerlusest: uuriv, toetav ja huvitundev spetsialist 
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töötab kliendi ja ta pere huvides, kaasates neid sekkumisse (Hoepner, 2023; Miller & 

Rollnick, 2013). Logopeedid peavad arvestama, et suhte loomine on ajamahukas protsess ning 

sellele on vaja teadlikult aega pühenda (Pritchard et al., 2025). Nõustamissuhtes on kolm 

põhikomponenti: 1) klient ja spetsialist nõustuvad teraapiategevustes, 2) eesmärkides ja 3) 

nende vahel on omavaheline side (ingl interpersonal bond) (Bordin, 1979, viidatud Hoepner, 

2023 j). Keerulise sotsiaalse taustaga peredele on positiivse suhte loomine ja kindlustunde 

tekitamine eriti oluline (Levickis et al., 2020). Vanemate edasine kaasatus protsessi sõltub 

loodud nõustamissuhte kvaliteedist, mida iseloomustavad tõhus infovahetus, koostöiselt 

sõlmitud kokkulepped ja ühine leidlikkus (nt probleemide lahendamisel) (McLeod, 2007). 

Avatud kahepoolne suhtlus tagab vanematele tähendusrikka ja jõukohase teraapia 

(Glogowska & Campbell, 2000).  

 

Koostöine eesmärgistamine, planeerimine ja sekkumine logopeedilises töös 

Logopeedid võivad sattuda nn kõnemulli (ingl speech bubble), kus nad ei käsitle lapse 

probleeme laiemas kontekstis. Sellisel moel seatud eesmärgid ei pruugi kliendi ja ta pere 

jaoks olla tähenduslikud ega motiveerivad (Hoepner, 2023). Kui keskendutakse üksnes 

probleemile, võib väheneda vanemate usaldus ja lõhestuda nõustamissuhe (Klatte et al., 

2019). Jõukohaste ja mõtestatud eesmärkide seadmisel peab seega arvestama kliendi ja ta pere 

väärtuste, vajaduste, võimaluste ja prioriteetidega (Hoepner, 2023; Klatte et al., 2019; 

Levickis et al., 2020; Williams et al., 2024). Siiski on leitud, et tihti kaasatakse vanemaid 

sekkumise algetapis vähem kui teraapia käigus (Watts Pappas et al., 2008). 

Kogutud infost sünteesib logopeed eesmärgid (Klatte & Roulstone, 2016). Need 

peavad olema konkreetsed, mõõdetavad, kontekstiga arvestavad ja dokumenteeritud (An & 

Palisano, 2014). Logopeedi oskus küsida sobivaid küsimusi toetab vanemate kaasatust 

eesmärkide seadmisel ja edasise planeerimisel (Klatte & Roulstone, 2016). Tagasiside 

saamiseks ja mõistmise kontrollimiseks sobivad avatud küsimused; info täpsustamiseks ja 

vestluse piiritlemiseks suletud küsimused (Jakobson, 2010) – esimeste puhul juhib vestlust 

rohkem vastaja, teiste puhul spetsialist (Hoepner, 2023). Vanemad hindavad, kui neilt 

eesmärkide ja võimalike teraapiategevuste kohta küsitakse (Sugden et al., 2019; Watts Pappas 

et al., 2016) – nad ei soovi, et kogu vastutuse võtaks spetsialist (Davies, 2014).  

Arvestades pere võimekust ja valmisolekut ning hinnates nende pädevust oma lapse 

osas, lepitakse ühiselt kokku strateegia eesmärkide täitmiseks (Hoepner, 2023; McLeod, 

2007). Plaanide seadmisel on oluline läbi rääkida osapoolte ülesanded ning anda ülevaade 
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sekkumisest (An & Palisano, 2014). On leitud, et kogenumad logopeedid on 

terapeudikesksemad, näiteks kaasavad nad vanemaid vähem otsuste langetamisesse (Watts 

Pappas et al., 2008) või ei selgita vanematele nende ülesandeid (Sugden et al., 2019).  

Logopeed saab vanemaid õpetada ja juhendada, et toetada sekkumise lõimimist 

igapäevaellu (Davies, 2014). Kaljujärve ja Kõivu (2023) järgi tunnevad kogenumad 

logopeedid end selles kindlamalt. Juhendamist vajavad näiteks kodused ülesanded ning 

õpetamist erinevate keelelist ja kõnelist arengut toetavate strateegiate rakendamine, nt võtted 

häälikute seadmisel või kõne arendamisel (Sugden et al., 2016). Vanemad peavad koduste 

ülesannete tegemist enda kohustuseks, oodates logopeedilt selleks selgeid juhiseid (Sugden et 

al., 2019). An & Palisano (2014) kirjeldavad suulist, kirjalikku (prinditud või elektroonne) ja 

praktilist (näitlikustamine) juhendamist. Viimast on võimalik praktikas teostada, kaasates 

vanemaid teraapiasessioonidesse, kus logopeed näitab tegevuse ette ja laseb ka vanemal 

harjutada (Davies, 2014). Vanemate õpetamist videote abil kasutatakse näiteks Haneni 

(varajase keelelise arengu toetamiseks) ja Lidcombe’i (sekkumine kogelusega lastele) 

teraapiaprogrammides (Baxendale & Hesketh, 2003; Onslow et al., 2020). Vanemate jaoks on 

oluline, et nende ülesandeid saaks integreerida igapäevaellu (Pritchard et al., 2025).  

Teraapiaprotsessis on tähtis järjepidevalt reflekteerida, et märgata edusamme, 

väljakutseid ja muutuseid. Võimalik, et esialgset sekkumiskava on vaja ümber planeerida 

lapse progressist; pere vajaduste, eelistuste ja võimaluste muutumisest või teenuse 

korralduslikest asjaoludest tingituna (An & Palisano, 2014). Logopeed ja lapsevanem jagavad 

vastastikku tagasisidet, nt saab vanem jagada oma kogemust seoses koduste ülesannetega 

ning logopeed seostada neid progressiga (Sugden et al., 2019). Tagasisidestada saab ka 

videote abil (Pritchard et al., 2025). Spetsialistil on oluline klienti ja peret jõustada ning 

tunnustada, märgates nende tugevusi ja panust, et nad oleksid vastuvõtlikud ja suutelised 

plaanitut ka edaspidi rakendama (Hoepner, 2023; Klatte & Roulstone, 2016).  

 

Uurimistöö vajalikkuse põhjendus 

Loetud teaduskirjandusele tuginedes võib väita, et lasteaialogopeedi töös on vanemate 

kaasamine üks olulisemaid valdkondi. Tänu kaasamisele on vanemad valmis rohkem 

panustama, logopeediline töö on tõhusam ja kõik osapooled protsessiga rahulolevamad (AAP, 

2012; Melvin et al., 2020; Pritchard et al., 2025). Kuigi teema on aktuaalne, on vanemate 

kaasamist logopeedilise töö kontekstis Eestis seni vähe käsitletud. Kaljujärv ja Kõiv (2023) 

uurisid oma magistritöös lapsevanemate kaasamist logopeedilisse teraapiasse 
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lasteaialogopeedide seisukohast. Nende tööst ja teistest uuringutest (nt Davies, 2014) on 

selgunud vastuolu teooria ja praktika vahel: logopeedid küll teavad, et vanemate kaasamine 

on vajalik, kuid tegelevad sellega vähe. Kaasamine on logopeedide arvates keeruline (Klatte 

et al., 2019) ning seda nähakse ka kui lisatööd (Davies, 2014). Arvestades, et kaasamine on 

osa logopeedide tööst (Kutsestandardid. Logopeed..., 2024), peame seda paremini mõistma ja 

rakendama. Watts Pappase jt (2016) järgi on vanemaid, kes tahavad panustada oma lapse 

arengusse, kuid ei saa logopeedilt selleks piisavalt võimalusi ega tuge. On leitud, et 

logopeedid toovad kaasamise takistajatena välja peamiselt vanematega seotud tegureid 

(Pritchard et al., 2025). Seetõttu on vajalik uurida ka lapsevanemate nägemust, et neid 

edaspidi tõhusamalt kaasata. 

 

Uurimistöö eesmärk ja uurimisküsimused 

Magistritöö eesmärk on välja selgitada lapsevanemate ootused ja kogemused seoses 

kaasamisega lasteaialogopeedide töösse.  

Eesmärgi täitmiseks püstitatud uurimisküsimused:  

1. Millistel viisidel vanemaid nende hinnangul logopeedilisse töösse kaasatakse ja kui 

rahul nad sellega on?   

2. Kuidas hindavad vanemad oma panust ja millised on nende ülesanded logopeedilises 

töös?  

3. Kuidas on kaasamise viisid ja vanemate hinnang oma panusele seotud lapse 

kommunikatsiooniprobleemi raskusastme ja lapse vanusega? 

4. Kuidas on rahulolu kaasamisega seotud kaasamise viiside, lapse 

kommunikatsiooniprobleemi raskusastme ja lapse vanusega? 

5. Mis mõjutab vanemate hinnangul nende kaasatust logopeedilisse töösse?  

6. Millised ootused ja ettepanekud on vanematel seoses nende kaasamisega 

logopeedilisse töösse?  

 

Meetod 

Valim 

Uurimistöö valimi puhul oli tegemist mittetõenäosusliku ettekavatsetud valimiga. Sihtrühma 

moodustasid lapsevanemad, kelle laps on käinud lasteaialogopeedi vastuvõtul vähemalt 

kolmel korral ning vajab järjepidevat logopeedilist abi. Kokku avas küsimustiku 284 inimest, 

kellest 210 eemaldati puuduvate (n=191) või väheste (n=15) vastuste, kriteeriumitele 
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mittevastamise (n=1) või ebakorrektsete vastuste tõttu (n=3). Analüüsiti 74 lapsevanema 

vastuseid, kes olid täitnud kogu küsimustiku. Vastajad olid peamiselt emad (n=70; vt lisa 1). 

Ülekaalus olid kõrgharidusega (või sellega võrdsustatud haridusega) lapsevanemad (n=55). 

Vastajad kohtuvad logopeediga nõustamise eesmärgil keskmiselt harvem kui kord kuus 

(M=0,65). Enam kui pooled vanematest (n=46) ei ole logopeediga kordagi kokku saanud. 

Vastajate lastest 40 olid poisid ja 34 tüdrukud. Laste keskmine vanus oli 5a6k (2a3k–8a6k; 

SD=1a2k). Andmeanalüüsiks jaotati lapsed kolme vanuserühma (vt tabel 1), arvestades 

rühmade suurust, võrdselt jaotatud vanusevahemikke ja kooliminekuiga. 

 

Tabel 1. Küsimustikule vastanute (n=74) laste jaotumine vanuserühmadesse. 

Vanuserühm N Poiss/tüdruk 

2a3k–4a5k 16 9/7 

4a6k–6a5k 40 24/16 

6a6k–8a6k 18 7/11 

 

Vastajate hinnangul esines nende lastel kõige sagedamini kõne hilistumist ja düslaaliat, 

märgiti ka (arengulist) keelepuuet, kõnemotoorikapuuet ja müofunktsionaalset puuet; ühel 

lapsel oli kõnesujuvuspuue. Vanemate antud diagnoosid olid tihti vastuolulised, mistõttu 

hinnati need andmeanalüüsi jaoks ebausaldusväärseteks. Kommunikatsiooniprobleemi 

raskusaste oli vanemate arvates enamasti „natuke tõsine” (n=31; vt joonis 1).  

 

Joonis 1. Vanemate (n=74) hinnangud lapse kommunikatsiooniprobleemi raskusastmele 

 

 

Lisaks küsimustikele koguti andmeid poolstruktureeritud intervjuudega, et mõista sügavamalt 

vanemate arvamusi ja kogemust ning mõtestada ankeediga kogutud infot. Intervjuudes osales 

kolm lapsevanemat (vt tabel 2), kellest ühel (vanem B) vajavad logopeedi abi kaks last. Kõik 

neli last käivad erinevate logopeedide juures. 
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Tabel 2. Intervjuus osalenute (n=3) taustainfo 

  Vanem A  Vanem B  Vanem C  

Seotus lapsega  ema  ema  ema  

Haridustase  kõrgharidus  kõrgharidus  kõrgharidus  

Lapse vanus  5a9k  4a6k ja 6a0k  4a2k  

Lapse 

kommunikatsiooni-

probleem  

düsartria  müofunktsionaalne puue 

ja hääldusprobleemid 

(mõlemal lapsel)  

müofunktsionaalne puue 

ja hääldusprobleemid  

Teraapia sagedus  2a jooksul on 

varieerunud  

kord nädalas  vähemalt kord nädalas  

 

Andmekogumine 

Andmete kogumiseks kasutati ankeetküsimustikku (vt lisa 2), mille koostamisel toetuti 

Daviese (2014) doktoritööle, Kaljujärve ja Kõivu (2023) magistritööle ja teaduskirjandusest 

loetule. Küsimustikku piloteerisid kaks lapsevanemat, kellel paluti hinnata ankeedi struktuuri 

ja juhiste arusaadavust. Saadud soovituste põhjal muudeti ülesehitust vastajasõbralikumaks; 

täpsustati, kas vastustes hinnata hetke- või soovitud olukorda ning sõnastati ümber paar 

küsimust. Küsimustiku lõplik versioon koosnes 21 küsimusest, mis jaotusid 6 rühma: 1) 

üldandmed, 2) koostöö lasteaialogopeediga, 3) kaasamist toetavad tegurid, 4) kaasamist 

takistavad tegurid, 5) rahuolu kaasamisega, 6) ootused kaasamisele. Esindatud olid kinnised, 

poolavatud ja avatud küsimused. Kasutati Likerti tüüpi liitskaalasid 4- (üldse ei nõustu, pigem 

ei nõustu, nõustun, nõustun täielikult) ja 5-pallisena (pole oluline, natuke oluline, oluline, 

üsna oluline, väga oluline).   

Küsimustik vormistati UT LimeSurvey keskkonnas ja sellega koguti andmeid 

ajavahemikul 28.01.2025–18.04.2025. Vastamine oli vabatahtlik ja anonüümne. Kutse 

uuringus osalemiseks (vt lisa 3) jõudis lapsevanemateni läbi lasteaedade direktorite ja 

logopeedide. Info uuringu kohta saadeti 154 lasteaeda üle Eesti, eelistades logopeedide 

kontakte. Direktoritega võeti ühendust juhul, kui lasteaia kodulehel puudusid 

tugispetsialistide kontaktandmed. Meeldetuletus saadeti lasteaedadesse kahe nädala jooksul 

pärast esialgset kirja. Kutset uuringusse jagati ka Eesti Logopeedide Ühingu (ELÜ) ja Tartu 

linna lasteaialogopeedide aineühenduse meililistis, Facebooki grupis „Vestlused logopeediga” 

ning ELÜ, SA Agrenska Fondi ja OÜ Logopeediline Nõustamine (Glossus) sotsiaalmeedias.  

Poolstruktureeritud intervjuu (vt lisa 4) koostati Daviese (2014) doktoritööle, Klatte 

(2024) artiklile ja küsimustiku tulemustele toetudes. Küsimustega uuriti vanemate ootuseid ja 

kaasamiskogemust, sh nende panust, rahulolu protsessiga, toetavaid ja takistavaid tegureid. 

Küsimustike vastustest lähtuvalt koguti intervjuuga teavet ka infovahetuse, vanemate 
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õppimismeetodite ning tagasiside- ja tunnustussoovi kohta. Intervjuus osalemiseks võtsid 

kaks vanemat ühendust uurijaga, kirjutades küsimustikus olnud meiliaadressile. Kolmas 

vanem leiti magistritöö autori isiklike kontaktide kaudu. Intervjuud toimusid aprillis 2025. 

aastal; kaks füüsiliselt kokku saades, üks videokõne vahendusel. Salvestusi ja transkriptsioone 

hoiti Microsofti serveris OneDrive, millega on Tartu Ülikoolil sõlmitud leping. Need  

kustutatakse pärast magistritöö kaitsmist. 

 

Andmeanalüüs 

Uurimisküsimustele vastuste leidmiseks kasutati nii kvantitatiivset kui ka kvalitatiivset 

andmeanalüüsi. Küsimustike andmed kanti Microsoft Exceli tabelisse, kus taustaandmeid ja 

liitskaalaga küsimusi analüüsiti kirjeldava statistika abil. Seoseanalüüsiks kasutati JASP 

tarkvara. Andmete normaaljaotusele vastavuse väljaselgitamiseks leiti järsakus- ja 

asümmeetriakordaja väärtused ja standardvead. Kuna andmed ei vastanud normaaljaotusele, 

kasutati seoste leidmiseks Spearmani astakkorrelatsioonikordajat (Spearmani roo, ρ), mille 

täpsemad väärtused on toodud lisas 5. Statistiliselt oluliseks loeti väärtusi p < 0,05. Avatud 

küsimuste vastused kodeeriti induktiivselt (vt näidet lisas 6). Intervjuud transkribeeriti 

Tekstiks.ee keskkonnas (Olev & Alumäe, 2022) ja kodeeriti Atlas.ti programmi abil 

induktiivselt. Töö autor ja vastutav juhendaja kontrollisid saadud kodeeringuid vastastikku 

50% ulatuses ning erimeelsuste osas jõuti kokkuleppele. Intervjuud analüüsiti juhtumiüleselt 

ehk horisontaalselt (ingl cross-case analysis).  

 

Tulemused ja arutelu 

Käesoleva magistritöö eesmärk oli välja selgitada lapsevanemate ootused ja kogemused 

seoses kaasamisega lasteaialogopeedide töösse. Järgnevalt esitatakse uuringus saadud 

tulemused ja nende arutelu uurimisküsimuste kaupa. 

 

Kaasamise viisid ja rahulolu 

Esimese uurimisküsimusega taheti välja selgitada, millistel viisidel vanemaid nende hinnangul 

logopeedilisse töösse kaasatakse ning kui rahul nad sellega on. Esmalt hindasid vanemad 

(n=74) 20 kaasamise viisidega seotud väidet, mis jagunesid Kaljujärve ja Kõivu (2023) töö 

eeskujul nelja rühma: 1) suhte loomine, 2) info jagamine, 3) õpetamine ja juhendamine, 4) 

tagasiside ja tunnustamine. Väiteid hinnati 4-pallisel skaalal ning vastuste põhjal arvutati 

rühmade keskmised väärtused (vt joonis 2). Lisas 7 on toodud väited, nende jaotumine 
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rühmadesse ja lapsevanemate vastuste protsentuaalsed jaotused.  

 

Joonis 2. Vanemate (n=74) hinnangute keskmised väärtused kaasamisviiside kasutusele 

 

 

Erinevaid kaasamise viise võrreldes selgus, et vanemate hinnangul tegelesid logopeedid enim 

info jagamisega (M=2,92). Vanematest 62–89% (n=46–66) nõustus või nõustus täielikult 

sellesse rühma kuulunud väidetega (vt lisa 7). Populaarseim väide oli „Logopeed vastab mu 

küsimustele”, millega nõustus täielikult 50% vastajatest (n=37). Vanem A kirjeldas: „/.../ ma 

konkreetselt küsin ja ma sain aru, et logopeed vastab ka täpselt nii, nagu vaja on. /.../ ei olnud 

nagu mingit probleemi.” Logopeed on arusaadavalt selgitanud lapse probleemi olemust 80%-

le (n=59) vanematest, kes nõustusid või nõustusid täielikult antud väitega. Vanem A-le 

selgitati lapse raskust nii: „Ta seletas ka /.../ neid suu ehitusi /.../. Isegi ta ütles selle nime, mis 

minu lapsel on.” Selgitustööd pidas ta piisavaks. Vanem C lapse logopeed jagas arusaadavalt 

infot nii lapse probleemi kui teraapiategevuste kohta: „/.../ ta räägibki nagu inimkeeli selles 

mõttes, et ta küll kasutab oma neid spetsiifilisi väljendeid, aga samas ta kohe selgitab ka 

tavakeeles nii-öelda ära, et ma tavainimesena saan aru, mida ta mõtleb.” Intervjuude põhjal 

saab järeldada, et info jagamine toimub nii kokkusaamistel kui kirjavahetuse kaudu (nt Eliisi 

keskkonnas). Kaljujärve ja Kõivu (2023) töös osalenud lasteaialogopeedide vastustest ei 

eristunud info jagamisega seotud tegevused. Võib oletada, et info jagamine domineerib 

vanemate hinnangul seetõttu, et logopeedidel ei jää muuks aega. Küsimustikus ei uuritud 

täpsemalt, kas teavet jagati ühepoolselt või kohasel viisil, seega ei saa info jagamise viiside 

kohta järeldusi teha. Ühepoolne info jagamine on kiire, kuid ei toeta vanemate kaasamist. 

Klatte jt (2024) uurimuses osalenud vanemad kogesid sageli just sellist suhtlust. 

Suhte loomisega pannakse kirjanduse järgi alus kaasamisele (Bright et al., 2015). 

Selle eelduseks on muuhulgas spetsialisti isikuomadused, sh ehtsus (McLeod, 2007), mida 
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vanem A kirjeldas positiivse suhte loomise ja hoidmise toetajana: „Ta on ise väga positiivne 

inimene, niisugune rõõmsameelne ja lõbus, et sealt kandub see kõik edasi.”; „See on natuke 

tunnetuse küsimus, et kuidas vanematega suhelda.” Vanem C arvates mõjutas tema suhe 

logopeediga lapse kaasatust: „Mina olen nii kindla olekuga ja nii usaldav, et siis ta [laps] ju 

ilmselgelt tajub seda.” Logopeedide hinnangul on suhte loomine kõige kasutatavam 

kaasamise viis (Kaljujärv & Kõiv, 2023). Käesoleva töö tulemustest selgus, et vanemate 

arvates kasutasid logopeedid suhte loomisega seotud tegevusi info jagamisega võrreldes 

vähem (M=2,73). Watts Pappase jt (2008) uurimusest selgus, et logopeedid tihti ei kaasa 

vanemaid teraapia algetapis. 70% vanematest (n=62; vt lisa 7) nõustus või nõustus täielikult, 

et logopeed uuris nende arvamust, tundeid ja soove. Vähem nõustuti, et logopeed on kogunud 

lapse ja pere kohta taustainfot ning arvestanud sellega oma töös – ligi 40% (n=29) vastajatest 

pigem ei nõustunud või ei nõustunud üldse antud väitega. Tekib vastuolu Kaljujärve ja Kõivu 

(2023) uurimusega, millest selgus, et taustainfot kogub sageli või alati 74–100% 

logopeedidest. Võib arvata, et spetsialistid said teavet lapse ja pere kohta muudel viisidel ning 

pöördusid vanemate poole info saamiseks harvem.  

Tagasiside ja tunnustamist kasutasid logopeedid vanemate arvates veidi vähem kui 

suhte loomisega seotud tegevusi (M=2,69). Kõige rohkem anti vanematele tagasisidet teraapia 

käigust ja tulemustest: 74% (n=55) nõustus või nõustus täielikult selle väitega (vt lisa 7). 

Intervjuudes osalenud vanemad rääkisid eelkõige kirjalikust tagasisidest. Vanem A: „Meil on 

olnud kokkulepe, et kui miskit on, siis ta alati kirjutab mulle ise.” Vanem C kirjeldas 

sissekandeid Eliisis: „Ta ka hästi põhjalikult kirjutab üles, et mis seal [teraapiates] toimub.” 

Vastandlik kogemus oli vanemal B, kelle hinnangul on Eliisi sissekanded pinnapealsed: „See 

ei anna mulle tegelikult täit pilti.”; „Ma ei saa sellest järeldust teha.” Tema arvates peaks 

tagasiside olema sisukam: „Selle aja ikka leiad rohkem Eliisi kirjutada.” Oluliselt vähem 

küsivad logopeedid vanematelt tagasisidet koduse harjutamise kohta. Lapsevanematest 45% 

(n=33) väitis, et spetsialist pigem ei tee seda või jätab üldse tegemata. Vanem A lapse 

logopeed „ikka hoidis kätt pulsil” ning kokkusaamistel sai vanem jagada oma tähelepanekuid. 

46% (n=34) vastajate hinnangul pigem ei tunnusta või ei tunnusta logopeed neid üldse koduse 

harjutamise eest. Vanemad A ja C avasid oma kogemust: logopeed „annab ka sulle positiivset 

tagasisidet, et kui lapsel on edusammud olnud, et ta /.../ kiidab ka lapsevanemat.”; „Ta on 

öelnud mitmel korral, et on näha, et kodus /.../ me oleme tähelepanu pööranud. Et see on 

oluliselt parem, kui oli näiteks nädal aega tagasi.” Logopeedid küsivad vanematelt 

tagasisidet ja tunnustavad neid enda hinnangul rohkem (Kaljujärv & Kõiv, 2023) kui 
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vanemate arvates. Samas uuringus leiti ka, et düslaaliaga laste vanemate puhul kasutati 

tagasisidet ja tunnustamist võrreldes teiste kommunikatsioonipuuetega vähem. Käesolevas 

töös hindasid ligi pooled küsimustikule vastajad, et nende lapsel on düslaalia. See võis 

mõjutada vanemate hinnanguid tagasidestamisele ja tunnustamisele logopeedide poolt.  

Vanemate hinnangul õpetati ja juhendati neid teiste kaasamise viisidega võrreldes 

kõige vähem (M=2,2). Paljud vanemad said logopeedilt juhiseid koduseks harjutamiseks: 

võrreldes suuliste juhistega (77%, n=57) andsid logopeedid vanemate hinnangul rohkem 

kirjalikke juhiseid (82%, n=61; vt lisa 7) – sama leiavad ka logopeedid ise (Kaljujärv & Kõiv, 

2023). Suur osa vanematest (76–84%, n=56–62) pigem ei nõustunud või ei nõustunud üldse 

väitega, et nad on saanud teraapiasessioone vaadelda ja neis osaleda. Intervjueeritavad A ja C 

tõid aga välja, et nad on peamiselt õppinud näitlikustamise kaudu logopeediga kohtumiste 

käigus: „Minul toimiski see täpselt, et ta näitas lapse peal ette.”; “Ta näitab alati need 

mingisugused harjutused ette, mis ta on teinud temaga enda juures. /.../ kodus ma oskan ka 

juhendada.” Sarnaselt Kaljujärve ja Kõivu (2023) tulemustega leiti ka antud töös, et videote 

analüüsimist kasutatakse vanemate õpetamisel ja juhendamisel vähe. Enamik vanematest (76–

78%, n=56–58) ei nõustunud üldse, et on analüüsinud videoid enda või logopeedi tegevusest 

lapsega. Samas üks küsimustikule vastaja on videote järgi õppimisega rahul: „Väga hindan 

seda, et logopeed annab koduseks harjutamiseks valitud videoklipid, harjutamise aja ja 

kordused /.../.” Lasteaialogopeedide sõnul takistavad videote kasutamist muuhulgas nende 

suur töökoormus, tehnika ning turvaliste talletamisvõimaluste puudumine (Kaljujärv & Kõiv, 

2023). Need võisid mõjutada ka käesoleva töö tulemusi. 

Esimese uurimisküsimuse II osaga taheti teada, kui rahul on vanemad kaasamisega 

logopeedilisse töösse. Küsimustikule vastajad hindasid rahuolu 5-palli skaalal (vt joonis 3). 

Valdavalt tajusid vanemad enda kaasamist positiivselt. Kõige suurem osa vastajatest (n=29) 

oli kaasamisega väga rahul. Hinnangut toetasid ka küsimustiku avatud vastused: umbes 

kolmandik vanematest ei teadnud, mis võiks koostööd paremaks muuta, sest see on juba hea 

(vt „Vanemate ootused ja ettepanekud“ lk 30). Intervjueeritavate A ja C kogemus oli samuti 

väga positiivne: „Meil lihtsalt on nii hea logopeed.”; „Ma olen väga tänulik, et mul niimoodi 

on sattunud. Et megahea logopeed.” Ka Sugdeni jt (2016) süstemaatilises ülevaateuurimuses 

leiti, et vanemate rahuolu kaasamisega on enamasti kõrge.  

Jooniselt 3 on aga näha, et ligi 10% (n=9) vastajatest polnud kaasamisega üldse rahul 

ning umbes 16% (n=12) oli veidi rahul. Seega umbes neljandik vanematest tundis, et nende 

kaasamist saaks paremini korraldada. Näiteks vanem B kahel lapsel olid erinevad logopeedid, 
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kellest ühega oli tal neutraalne ja teisega pigem negatiivne kogemus.  

 

Joonis 3. Vanemate (n=74) rahulolu kaasamisega 

 

 

Vanemate panus ja ülesanded 

Teise uurimisküsimusega taheti teada, kuidas hindavad vanemad oma panust ja millised on 

nende ülesanded logopeedilises töös. Selleks paluti vanematel hinnata 4-pallisel skaalal 

väiteid oma panuse kohta (vt lisa 8).  

Üle 94% (n=70–72) vanematest nõustus või nõustus täielikult, et nende panus lapse 

kõne ja keele arengusse on väärtuslik (M=3,43) ning nad on oma lapse toetamisel 

pühendunud (M=3,36; vt joonis 4). Mõlema väite puhul ei valinud ükski vanem vastuseks 

„üldse ei nõustu”. Ligi 90% (n=66) vanematest tahtis lapse ja kõne arengusse rohkem 

panustada (M=3,36). Oma ülesandeid välja tuues kirjeldati seda täpsemalt: „Ise harjutame 

kodus nii tihti, kui on võimalik, aga peab tunnistama, et mitte piisava regulaarsusega.”; 

„Võiksin teha rohkem.” Watts Pappase jt (2016) järgi peavad paljud vanemad logopeedilise 

töö oluliseks osaks enda panust lapse arengu toetajana. Samas leiti ka seda, et vanemad 

võivad teraapiat näha kui 1:1 tegevust lapse ja logopeedi vahel – käesoleva töö tulemused 

lükkavad selle seisukoha ümber. Kõrgeid hinnanguid võib ka selgitada asjaoluga, et suurem 

osa käesolevas uuringus osalenutest olid kõrgharidusega: haritumad vanemad mõistavad 

paremini enda tegevuse mõju lapse arengule (List et al., 2021). Erinevalt logopeedide 

arvamusest, kes leiavad, et vanemate huvi oma lapsi toetada on madal (Kaljujärv & Kõiv, 

2023), hindavad vanemad oma panust ja motivatsiooni siinse töö tulemuste järgi 

märkimisväärseks. Vastuolu võis põhjustada asjaolu, et vanemate vähese osaluse põhjuseks ei 

ole mitte huvi-, vaid ajapuudus (vt „Vanemate kaasatust mõjutavad tegurid“ lk 27). 
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Joonis 4. Vanemate hinnangute keskmised väärtused oma panusega seotud väidetele 

 

 

Umbes neljandik vanematest (26%, n=19; vt lisa 8) leidis, et logopeed pigem või üldse ei 

paku neile piisavalt võimalusi oma lapse abistamiseks (M=2,96). Varasem uuring (Watts 

Pappas et al., 2016) toetab seda tähelepanekut, kirjeldades, et lapsevanemad ei saa logopeedilt 

lapse toetamiseks alati piisavalt tuge ja juhiseid. Kõige madalamalt hindasid vanemad seda, et 

nad saavad logopeediga võrdväärselt lapse kohta teadmisi jagada (M=2,69) – ligi 42% (n=31) 

pigem või üldse ei nõustunud selle väitega. Võib järeldada, et logopeedid ei arvesta alati 

vanemate ekspertsusega oma lapse suhtes. Võimalik, et logopeedid on sattunud 

eksperdilõksu, keskendudes liialt endale kui professionaalile (Hoepner, 2023). Esimese 

uurimisküsimuse analüüsis (vt „Kaasamise viisid ja rahulolu“ lk 18) selgus, et enim 

tegeletakse vanemate hinnangul info jagamisega, mille korral domineerib logopeed ja 

lapsevanemal on vähem võimalusi oma mõtete avamiseks – kaasamist ei pruugi toimuda.  

Lisaks väidete hindamisele tõid vanemad ankeedis avatud küsimusele vastates välja 

oma ülesandeid logopeedilises töös. Vastajatest 32 kirjeldas kahte või rohkemat ülesannet ehk 

analüüsiti 118 vastust, mis jagunesid 10 kategooriasse (vt joonis 5).  

 

Joonis 5. Lapsevanemate ülesanded logopeedilises töös 
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Kõige rohkem pidasid vanemad oma vastutuseks koduste ülesannete tegemist (55 vastust). 

Kodused ülesanded on vanemate arvates sekkumise oluline osa (Watts Pappas et al., 2016) ja 

nende kohustus (Sugden et al., 2019). Käesoleva töö küsimustikule vastajad täpsustasid, et 

lastega mängitakse erinevaid mänge, mis on seotud konkreetsete häälikutega või toetavad 

suhtlemist. Lisaks treeniti keele- ja suulihaseid, täideti töölehti, õpiti videote järgi, lauldi ja 

loeti luuletusi. Vanemate sõnul oli neid vaja teha, „et kinnistada õpitut ja kiirendada 

arengut”. Enamasti järgiti iseseisvaid ülesandeid täites logopeedi suuniseid (11 vastust): 

„Logopeed annab juhiseid, mida ja kuidas kodus harjutada ja mida jälgida.” Mainiti, et 

ülesanded on ajas muutunud: „Oleme logopeediga olnud tihedalt seotud juba 5 aastat ning 

kodused harjutused on aja jooksul varieerunud.” Vanem A sõnul muutusid ka logopeedi 

juhised: „Nüüd proovime mingit teistsugust tagasisidestamist. /.../ andis juhtnööri, kuidas 

mina pean siis nagu natukene teistmoodi nüüd tegema.” See, et kaasamine ajas muutub, on 

kooskõlas mitmete uurimuste tulemustega (nt Davies, 2014). 

Lapse kõne jälgimist oma ülesandena toodi välja 18 korral: „Tunnustan last, kui 

kuulen, et ta kasutab häälikut kõnes.”; „Ütlen lapsele „räägi selgelt”.” Vanem A tegeles 

samuti peamiselt lapse kõne jälgimise ja tagasisidestamisega: „Ta õppis kõik asjad tegelikult 

logopeediga korrektselt ära. /.../ meil oligi pigem see, et igapäevakõnesse kinnistada.” 

Vanemaid toetab, kui ülesanded on põimitud nende argirutiini (Sugden et al., 2019; Pritchard 

et al., 2025): „Midagi /.../ ekstra ei pidanud nagu tegema, et see sulandus igapäevaellu.” (A) 

Vanem C täpsustas, kuidas ta lapse kõnet jälgis: „/.../ enda poolt ka talle meelde tuletada neid 

asju, et oh, kuule, kas selle hääliku puhul /.../ et kus see keel on /.../.” Kõne arendamist 

mainiti samuti (9 vastust), nt vesteldi lapsega. Vanem B arendas sõnavara ja küsis küsimusi, 

„et võimalikult väljendusrikkad laused tuleks”.  

Vähem nähti oma ülesandena logopeedi tehtu kordamist (4 vastust): „Jälgin, et ma 

teeks enamvähem sama asja, mida teeb ka logopeed lasteaias.“ Vanem C sõnul sai ta 

logopeedilt ideid, mis tegevused lapsele meeldisid: „Oh, see talle meeldib, et siis saab kodus 

ka /.../. Et ma tean, et ma ei pea teda hullult moosima, et ta hakkaks seda tegema.” 

Logopeediga suhtlemist (3 vastust) kirjeldati näiteks nii: „Teen vahel videoid kodusest 

tegevusest, mida jagan ja arutan ka lasteaialogopeediga.” Vanem A küsis logopeedilt 

tagasisidet: „Ma pistan aeg-ajalt ise pea uksest sisse.” Enda harimise (3 vastust) all peeti 

silmas näiteks kõne ja keele arengut käsitlevate raamatute lugemist; vanem B tõi välja 

YouTube’i videote vaatamise. Üksikud vanemad („Muu” joonisel 5) tõid välja teiste 

spetsialistide juurde pöördumise, Eliisist sissekannete lugemise ning lapse lasteaeda viimise 
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logopeedi vastuvõtu päeval. 

Osad vastajatest teatasid, et neil ei ole ülesandeid (8 vastust). Põhjendusena toodi 

välja, et logopeed pole neid andnud või ka „ma pole õppinud logopeediks”. Antud leid viitab 

võimalikele koostööprobleemidele logopeedi ja lapsevanema vahel. Sugdeni jt (2019) järgi ei 

aruta logopeedid alati vanematega läbi nende ülesandeid logopeedilises töös, kuigi võivad 

oodata, et vanemad teeksid lapsega kodus harjutusi. Samas ei tea vanemad, kuidas neid teha, 

kui neid pole juhendatud. Vanemad võivad ka oodata, et sekkumine on lapsekeskne ja nemad 

ei pea kaasatud olema (Levickis et al., 2020; Watts Pappas et al., 2016). Vanemad hindasid 

oma panusega seotud väiteid aga kõrgelt (vt „Vanemate panus ja ülesanded“ lk 22), seega ei 

pruugi ülesannete puudumine olla seotud vanemate hoiakuga. 

 

Kaasamise ja vanema panuse seosed lapse probleemi raskusastme ja vanusega 

Kolmanda uurimisküsimusega taheti välja selgitada, kuidas on kaasamise viisid ja vanemate 

hinnang oma panusele seotud lapse kommunikatsiooniprobleemi raskusastme ja lapse 

vanusega. Selleks viidi läbi korrelatsioonianalüüs (vt tabel 3).  

 

Tabel 3. Kaasamise ja vanema panuse seosed lapse probleemi raskusastme ja vanusega 

   KPR Vanus 

K
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e 
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Suhte loomine   -0,20 0,15 

Info jagamine   -0,28* 0,17 

Õpetamine ja juhendamine   -0,27* 0,16 

Tagasiside ja tunnustamine   -0,19 0,24* 

V
an

em
a 

p
an

u
s 

Ma tunnen, et minu panus mu lapse kõne ja keele arengusse on väärtuslik -0,38** 0,06 

Ma tahaksin rohkem oma lapse kõne ja keele arengusse panustada   -0,10 0,16 

Ma tunnen, et logopeed annab mulle piisavalt võimalusi oma lapse 

abistamiseks   
-0,26* 0,11 

Ma olen pühendunud oma lapse kõne ja keele arengu toetamisel   -0,12 0,09 

Ma saan oma teadmisi lapse kohta jagada logopeediga võrdväärselt  -0,30** 0,24* 

Märkused: KPR – kommunikatsiooniprobleemi raskusaste; * – olulisuse nivoo p = <0,05; ** 

– olulisuse nivoo p = <0,01 

 

Selgus, et probleemi raskusastme ja info jagamise (ρ=-0,28; p <0,05) ning õpetamise ja 

juhendamise (ρ=-0,27; p <0,05) vahel esinesid statistiliselt olulised nõrgad negatiivsed 

seosed. Vanemate poolt tõsisemaks hinnatud kommunikatsiooniprobleemi korral kasutasid 

logopeedid neid kaasamise viise vanemate hinnangul vähem. Kaljujärve ja Kõivu (2023) töö 

tulemused on antud leiuga vastuolus: keerulisemate probleemide korral kaasatakse vanemaid 

logopeedide hinnangul just rohkem. Võimalik, et vanematele on infot jagatud ning pakutud ka 
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õpetamist ja juhendamist, kuid lapse keerulisema probleemi kontekstis on see tundunud nende 

jaoks ebapiisav. Lapse raskus võib vanemate jaoks tunduda tõsisemana, kui neid pole 

piisavalt kaasatud. Näiteks leidsid Melvin jt (2020), et kaasatud vanem aktsepteerib lapse 

probleemi paremini. 

Kommunikatsiooniprobleemi raskusastme ning kolme vanemate panust hindava 

väite vahel ilmnesid statistiliselt olulised nõrgad negatiivsed seosed (ρ = -0,26 – -0,38; p 

<0,01–0,05; vt tabel 3). Vanemad, kes hindasid lapse kommunikatsiooniprobleemi 

raskemaks, tundsid, et nende panus on vähem väärtuslik, logopeed ei anna neile piisavalt 

võimalusi oma lapse abistamiseks ning nad ei saa teadmisi oma lapsest spetsialistiga 

võrdväärselt jagada. Klatte jt (2019) järgi võib vanema ebakindlus olla tingitud lapse 

raskusest. Nad võivad tunda, et on lapse probleemides süüdi (Glogowska & Campbell, 2000). 

Tulemused kinnitavad, et tõsisemate probleemide korral vajavad lapsevanemad logopeedilt 

rohkem tuge. Spetsialist saaks kinnitada, et vanemad on võimelised oma last aitama ning 

nende osalus on väärtuslik (Klatte et al., 2024). Eelnevalt aga leiti, et keerulisema 

probleemiga laste vanemaid kaasatakse vähem ehk ka võimalused toetuse saamiseks on seni 

olnud puudulikud. 

Lapse vanuse ning tagasiside ja tunnustamise vahel esines nõrk statistiliselt 

oluline positiivne seos (ρ=0,24; p <0,05; vt tabel 3) ehk koolieelses eas laste vanemad 

leiavad, et neid tunnustatakse ning neile antakse rohkem tagasisidet. Lapsevanemate ja 

logopeedide vaadet kaasamisele mõjutab kooliminek (Hoepner, 2023). Koolieelses eas laste 

vanemad on tõenäoliselt ka ise aktiivsemad tagasisidet küsima, sest Watts Pappas jt (2016) 

järgi on nende motivatsioon kõrgem. Näiteks üks küsimustikule vastaja kirjeldas: „Tahaks 

„šušistamišest” võimalikult ruttu vabaneda. /…/ Enne kooli võiks S seatud olla!” Töö autori 

arvates võib logopeedidel olla vanemate laste osas lihtsam tagasisidet anda ja küsida ning 

tunnustada, sest tegevused nii teraapias kui kodus on tihti mõõdetavamad. Statistiliselt 

oluline nõrk positiivne seos ilmnes laste vanuse ja vanemate arvamuse arvestamisega 

seotud väite vahel (ρ=0,24; p <0,05). Seega tunnevad vanemate laste vanemad rohkem, et 

nad saavad logopeediga võrdväärselt oma teadmisi lapse kohta jagada. Võimalik, et seda 

tulemust mõjutas ka vanemate pikaajalisem koostöö lasteaialogopeediga.  

 

Rahulolu seosed kaasamise, lapse probleemi raskusastme ja vanusega 

Neljanda uurimisküsimusega sooviti teada, kuidas on rahulolu kaasamisega seotud kaasamise 

viiside, lapse kommunikatsiooniprobleemi raskusastme ja lapse vanusega. Rahulolu ja kõigi 
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kaasamise viiside vahel avaldusid statistiliselt olulised mõõdukad kuni tugevad 

positiivsed seosed (ρ=0,68–0,76; p=<0,01; vt tabel 4) ehk vanemad, keda rohkem 

kaasatakse, hindavad rahulolu kaasamisega kõrgemalt. Sama väidab AAP (2012): toimiva 

kaasamise korral on vanemad rahulolevamad. Ilmnenud nõrk negatiivne seos rahulolu ja 

kommunikatsiooniprobleemi raskusastme vahel ei olnud rangelt võttes statistiliselt oluline 

(ρ=-0,23; p=0,052), kuid suurema valimi puhul võib see erinevus oluliseks osutuda. Seega 

võivad keerulisema probleemiga laste vanemad olla kaasamisega vähem rahul. Nende 

arvamust võis mõjutada see, et neid kaasatakse nende endi hinnangul vähem ning nende 

hinnang oma panuse väärtuslikkusele on madalam (vt „Kaasamise ja vanema panuse seosed 

lapse probleemi raskusastme ja vanusega“ lk 25).  

 

Tabel 4. Rahulolu seosed kaasamise, lapse probleemi raskusastme ja vanusega 

   Rahulolu 

K
aa

sa
m

is
e 

v
ii

si
d
 

Suhte loomine   0,73** 

Info jagamine   0,76** 

Õpetamine ja juhendamine   0,73** 

Tagasiside ja tunnustamine   0,68** 

 KPR -0,23 

Vanus 0,10 

Märkused: KPR – kommunikatsiooniprobleemi raskusaste; ** – olulisuse nivoo p=<0,01 

 

Vanemate kaasatust mõjutavad tegurid 

Viienda uurimisküsimisega taheti välja selgitada, mis mõjutab vanemate hinnangul nende 

kaasatust logopeedilisse töösse. Selleks paluti vanematel (n=74) valida etteantud nii 

takistavate kui toetavate tegurite hulgast 3–5 vastusevarianti, sh oli avatud lahter „Muu“.  

 Kõige enam toodi takistavate teguritena (vt joonis 6) välja lapsevanema ajapuudust 

(46 vastust) ja logopeedi suurt töökoormust (44 vastust). Kaljujärve ja Kõivu (2023) järgi 

on lasteaialogopeedide hinnangul mõlemad kolme olulisema takistava teguri hulgas. 

Ajapiirangut ja -puudust tuuakse peamiste takistajatena välja teisteski uurimustes (Sugden et 

al., 2018; Watts Pappas et al., 2008). Vanem A sõnul segab muu elu (sh haigusperioodid) 

logopeedilisse töösse panustamist – ka King jt (2014) on kirjeldanud elusündmuseid olulise 

kaasamise mõjutajana. Lisaks toodi välja soovi rohkem panustada (vt „Vanema panus ja 

ülesanded“ lk 22), mis võib viidata muuhulgas vanemate ajapuudusele. Vanemad 

kommenteerisid logopeedi töökoormust ja -korraldust: „/.../ igal rühmal on üks konkreetne 

päev nädalas, millal lapsed logopeedi juures käivad. Kui laps sellel päeval puudub, siis tal 

jääbki sel nädalal käimata.”; „Eelmine lasteaialogopeed, kellelt abi küsisin, ütles, et pole 



Lapsevanemate kaasamine logopeedilisse töösse 28 

 

   

 

lootustki, kuna ta on hõivatud palju suuremate muredega lastega.” Vanem B kirjeldas sarnast 

olukorda: „Lasteaialogopeed ütles mulle niimoodi, et mina tegelen ainult nende lastega, kes 

lähevad kohe kooli ja kellel on vaja häälikuseadet õpetada.” Daviese (2014) doktoritöö järgi 

võivad logopeedid pidada kaasamist lisatööks; nende töökoormus on samuti suur (Hallap ja 

Padrik, 2018) – nii võibki vanemate kaasamine tagaplaanile jääda. Suurimad takistused 

kaasamisel on seega seotud mõlema osapoole ressursipuudusega.  

 

Joonis 6. Lapsevanemate kaasamist takistavad tegurid (232 vastust) 

  

Märkused: LA – lasteaed  

 

Vanemate arvates on kolmandaks olulisemaks takistavaks teguriks see, et laps ei tee 

koduseid ülesandeid kaasa (39 vastust). Vanem B põhjendas: “Emal on tegelikult raskem 

kodus neid asju ja harjutusi teha, sest see alati läheb mänguks.” Vanem A tõi välja, et lapse 

jaoks oli “mugavam juba see, mis ta oli valesti ära õppinud”. A avaldas muret ka enda 

pädevuse osas: ”Ma midagi ikka kodus oskan, aga vahel on ka see karuteene, kui sa hakkad 

valesti õpetama.” Kirjanduses on rõhutatud, et koduste harjutuste tegemist mõjutab nii lapse 

kui vanema valmisolek (Sugden et al., 2019). 

Logopeedide arvates on olulisuselt teine takistav tegur vanemate ükskõikne või 

negatiivne hoiak teraapiasse kaasamise suhtes (Kaljujärv & Kõiv, 2023), mis on antud tööga 

vastuolus: kõik uuringus osalenud lapsevanemad (n=74) jätsid märkimata väite „Ma pole 

huvitatud kaasatud olemisest”, mis viitab nende soovile logopeedilisse töösse panustada ja 

kinnitab nende positiivset hinnangut oma panusele (vt „Vanemate panus ja ülesanded“ lk 22). 
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„Muu” vastustest selgus, et osadel vanematel takistavad tegurid puuduvad (11 

vastust). Ka logopeedide hulgas on neid, kes takistusi vanematega koostöös ei tajunud 

(Kaljujärv ja Kõiv, 2023). Lisaks toodi välja, et koduseid harjutusi ei anta piisavalt või need 

on liiga ühekülgsed. Raskusi tekitasid ka usaldustunde puudumine logopeediga koostöös ning 

spetsialisti vähene lapsega tegelemine. 

Vanema B suurim takistus ühe oma lapse logopeediga seoses oli see, et logopeed ei 

suhtle temaga: „Mul ei olegi koostööd /.../. No koostöö on hästi minimaalne.” Vanema arvates 

põhjustab seda logopeedi vähene kogemus: „See logopeed on alustanud logopeed, ma saan 

aru sellest. Ta kardab lapsevanemaid.” Vähene töökogemus mõjutab logopeedide 

enesekindlust vanemate kaasamisel (Kaljujärv & Kõiv, 2023), mille põhjuseks võib olla 

vähene väljaõpe nõustamises (Heilu & Hendrikson, 2021).  

Enim toetab vanemate hinnangul kaasamist see, kui logopeed neile lapse probleemi 

olemust selgitab (49 vastust; vt joonis 7). See kinnitab Levickise jt (2020) uurimuse 

tulemusi, kus kirjutati vanemate ootusest, et logopeed aitaks lapse keelelisi raskusi mõista.  

 

Joonis 7. Lapsevanemate hinnang kaasamist toetavatele teguritele (287 vastust) 

 

Märkused: KP – kommunikatsiooniprobleem; * – „Logopeed toetab mind koduste harjutuste 

planeerimisel ja läbiviimisel (arusaadavad ja piisavad juhised, tagasiside)“ 

 

Lapse edusammude üle arutamine märgiti ära 46-l korral. Ka vanem C tõi motiveerivana 

välja progressi: „Ma märkan ise ka neid muutusi, mis lapses on juba toimunud /.../. Võib-olla 

see ka tekitab rohkem sellist indu nagu enda poolt ka talle meelde tuletada neid asju.” 

Samasugune tulemus ilmnes Watts Pappase jt (2018) uuringus, kus selgus, et vanemad, kes 
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näevad positiivseid muutuseid oma lapse arengus, on motiveeritumad. Olulisuselt kolmas 

toetav tegur oli logopeedi toetus koduste harjutuste planeerimisel ja läbiviimisel, mida 

valiti 39-l korral. Lapsevanemad hindavad, kui nad teavad, kuidas oma last aidata (Sugden et 

al., 2019). „Muu” all tõid 7 lapsevanemat välja, et neid pole kaasatud ja/või ei sobi ükski 

valik. Toetava tegurina lisati teiste spetsialistide juurde suunamist. 

Küsimustiku avatud vastustest ja intervjuudest selgus toetavaid tegureid, mida 

valikvastuste hulgas ei olnud. Näiteks meeldis vanematele, et logopeed on lasteaias kohapeal 

olemas: „Lapse transpordile ei kulu siis lisaaega tööpäevast ning logopeed saab suhelda ja 

infot vahetada ka rühma õpetajate ja eripedagoogiga, kes kõik samaaegselt ju lapse 

arengusse panustavad.” Ka vanemad A ja C tähtsustasid sama asjaolu: „Meil on majasisene 

logopeed, kes on põhimõtteliselt igapäevaselt kohal. See tõesti annab palju juurde.”; „Minu 

elu on selles mõttes väga kerge, et ma ei pea teda viima kuskile eraldi.”  

Intervjuudest ilmnes lapse ja logopeedi suhtega seotud toetavaid tegureid. Järgnevad 

näited kinnitavad Eberti (2018) töös leitut, mille kohaselt toetab avatud, usaldusväärne ja 

lapsekeskne logopeed vanemate kaasatust. Vanem A tõi välja, et logopeed oli mänguline ja 

tunnustas last: „Kui laps sai R-i selgeks, siis logopeed tegi talle diplomi.” Tema sõnul 

keskendus spetsialist suheldes positiivsele ning lapsele ei jäänud muljet, et „tal midagi viga 

on” ning „ta sai aru, miks ta seda tegema peab”. C hindas positiivset suhet lapse ja logopeedi 

vahel: „Logopeed saavutab väga hästi kontakti lapsega.” 

Vanemad kirjeldasid kaasatust toetavana füüsilisi kokkusaamisi. Pritchardi jt (2025) 

järgi toimub õppimine sel moel paremini. Vanema B hinnangul oleks „vahetu kontakt parem 

kui kirja teel kontakt”. Kohtudes mõistaks ta logopeedi paremini: „Saad ju aru, missugune ta 

on. Ta tegeleb su lapsega. Mingis mõttes lapsele ta on ju /.../ väike eeskuju.” Intervjueeritavad 

A ja C said logopeediga füüsiliselt kokku ning olid kaasamisega väga rahul.  

 

Vanemate ootused ja ettepanekud 

Kuuenda uurimisküsimusega taheti välja selgitada, millised on vanemate ootused ja 

ettepanekud seoses nende kaasamisega logopeedilisse töösse. Esmalt hindasid vanemad 20 

kaasamise viisidega seotud väidet (samad, mis esimeses uurimisküsimuses) 5-pallisel skaalal. 

Väited jaotati rühmadesse ning arvutati vastuste keskmised väärtused (vt lisa 9). Lisas 10 on 

toodud vastuste protsentuaalsed jaotused. 

Selleks, et saadud tulemusi võrrelda esimeses uurimisküsimuses leituga, teisendati 

rühmade keskmised väärtused skaalade erinevuse tõttu protsentideks (vt joonis 8). Selgus, et 
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vanemad hindavad olulisemaks väiteid, mis nende koostöös logopeediga kehtivad. Võib 

oletada, et need kaasamise viisid on nende jaoks tuttavamad. Seega mõjutas vanemate 

kaasamiskogemus nende ootuseid, mida leidsid ka Tosh jt (2017). Samuti ilmnes, et kõik 

kaasamise viisid on olulisemad, kui logopeed neid tegelikult vanemate hinnangul kasutab. 

 

Joonis 8. Kaasamise viiside kasutamise ja olulisuse keskmised väärtused protsentides 

 

 

Järgnevalt on toodud analüüs, mille aluseks on vanemate (n=74) hinnangud väidete 

olulisusele (vt lisad 9 ja 10) ning vastused avatud küsimusele „Mida ootate logopeedilt Teie 

kaasamisel kõige enam?“. Analüüsiti 72 avatud vastust, sest kaks olid puudulikud või ei 

vastanud küsimusele. 

Vanematele oli kõige olulisem info jagamine (M=4,08; vt lisa 9). Kõigist väidetest 

hinnati olulisimaks lapse probleemi olemuse arusaadavat selgitamist, mida pidas väga 

oluliseks 72% (n=53; vt lisa 10) vanematest. Kui vanemad mõistavad lapse raskust, tunnevad 

nad, et kontrollivad olukorda paremini ja sõltuvad vähem logopeedist (Klatte et al., 2024). 

See oli ka olulisim kaasamist toetav tegur (vt „Vanemate kaasatust mõjutavad tegurid“ lk 27). 

Väga oluliseks (62%, n=46) peeti küsimustele vastamist: „Et seletab lihtsalt ja lühidalt ning 

vastab kõikidele küsimustele.”; „Küsimusi-vastuseid nt e-kirja vormis.” Vastajatest 93% 

(n=69) pidas oluliseks, üsna või väga oluliseks teraapia korralduse kokkuleppimist. Vanem C 

põhjendas: „Kolme-, nelja-aastane ei tee ise neid kokkuleppeid. Temal ei ole meeles, kuidas 

harjutada. /.../ logopeed peab kindlalt ütlema, et kodus peab ka midagi tegema.” Lisaks tõid 

küsimustikule vastajad välja, et tahetakse „ka neg [negatiivset] infot, kui see on vajalik” ning 

infot lisaabi vajaduse kohta: „Kui on näha, et probleemi ei saa ainult logopeed lahendada, 

siis soovitusi erialaspetsialistide poole pöördumiseks.” 

Kaasamise viiside võrdluses olid suhte loomine (M=3,67) ning tagasiside ja 
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tunnustamine (M=3,66) vanemate jaoks sarnase olulisusega (vt lisa 9). Suurem osa 

vanematest (85–88%, n=63–65; vt lisa 10) tähtsustas suhte loomisega seotud tegevustes, et 

logopeed hindab nende arvamust, tundeid ja soove ning selgitab välja nende ootused. Ka 

vanem C rõhutas: oluline on teada, „mida kodu ootab logopeedilt ja mida logopeed ootab 

kodult”. See tulemus on seotud vanemate sooviga, et logopeed arvestaks nende ekspertsusega 

oma lapse suhtes (Marshall et al., 2007). Samas kirjeldas vanem C, et ei soovigi alati 

arvamust avaldada: „Ma olen võib-olla natuke pimesi usaldav, aga /…/  kuna tema on oma 

eriala inimene, siis ma ei oska selles osas kaasa rääkida.” Vähemtähtsamaks hinnati lapse ja 

pere taustainfo kogumist ning sellega arvestamist: 22% (n=16) pidas seda natuke oluliseks, 

4% (n=3) mitteoluliseks. Avatud vastustes kirjeldasid vanemad üldisemat suhtega seotud 

soovi: nad ootavad logopeedilt mõistvat, avatud ja toetavat suhtlust. Vanem B „tahaks inimest 

näha ka“ – suhet tema ja logopeedi vahel ei ole seni loodud. Jooniselt 8 on näha, et suhte 

loomisega seotud tegevuste kasutuse ja olulisuse erinevus on väikseim (+7,8%). Kuigi suhe 

on kaasamise aluseks (Melvin et al., 2020), ei pruugi vanemad seda teadvustada, pidades 

muid kaasamistegevusi konkreetsemateks ja seetõttu olulisemateks. 

Tagasiside ja tunnustamisega seotud kaasamise viiside võrdluses pidasid vastajad 

olulisimaks tagasiside saamist teraapia käigust ja tulemustest: väga oluliseks hindas seda 62% 

(n=46; vt lisa 10) vanematest. Klatte jt (2024) järgi tahavad vanemad teada, mida ja mis 

eesmärgil lapsega tehakse. Samuti motiveerib progress vanemaid (Watts Pappas et al., 2016): 

„See annab endale, et /.../ midagi liigub ikka õiges suunas ka.“ (vanem C) Avatud vastustes 

tõid vanemad suurima ootusena välja just tagasisidega seotud tegevusi, nt ootab üks vanem 

„olulistest arengutest, paigalseisust või taandarengust kohest teavitamist”. Kommenteeriti ka 

sagedust: „Ei pea iga nädal. Hea oleks teada nt igakuiselt.” Vanem B kirjeldas oma soovi 

seoses tagasiside andmise korraldusega: ta tahaks logopeediga kohtuda sügisel, et „rääkida 

nendest pidepunktidest, mida tema märkas ja mida mina saan teha ja mis plaani, mis 

eesmärgi paneme” ja kevadel, et arutada, „kuidas dünaamika on”. Vahepealsel ajal ootaks ta 

lihtsas keeles sisukaid sissekandeid Eliisi, mis looksid tema arvates „eelduse pinnase“, et „sa 

tahad temaga [logopeediga] suhelda“. Ka üks küsimustikule vastaja arvas, et „peale igat 

teraapiat võiks teha kokkuvõtte, mida täna tehti, kuidas läks“. Samas leidis ta, et „ühel 

lasteaia logopeedil on keeruline ja võimatu seda teha“ – ilmselt pidas ta silmas logopeedide 

töökoormust (vt „Vanemate kaasatust mõjutavad tegurid“ lk 27). Vanem B rõhutas: 

„Logopeed võiks ka mulle ütelda midagi, tema ju tegeleb lapsega.” Koduse harjutamise eest 

tunnustamine oli vanemate hinnangul vähemtähtis: 19% (n=14) vastajatest hindas selle 
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mitteoluliseks ja 20% (n=15) natuke oluliseks. Samas väärtustasid kõik intervjueeritavad 

tunnustuse saamist: „Kellele kiitus ei meeldi.”; „Annab ju motivatsiooni juurde.” ; „Hoiab 

seda koostööd võimalikult pinna peal ja efektiivsena.” Melvini jt (2020) järgi vajavad paljud 

vanemad tuge logopeedilt, et olla kaasatud. Tunnustus kuulub toe alla, kuid siinses töös 

osalenud vanemad ei ole seda logopeediga koostöös varem palju kogenud (vt „Kaasamise 

viisid ja rahulolu“ lk 18). Tõenäoliselt on vanemate jaoks logopeedilise töö fookuses laps ning 

nad ei vaja eraldi tunnustamist, kui näevad lapses positiivseid muutuseid. 

Võrreldes teiste kaasamise viisidega peeti õpetamise ja juhendamisega seotud 

väiteid kõige vähem tähtsamateks (M=3,15; vt lisa 9). Samas on jooniselt 8 näha, et suurim 

erinevus kaasamise viiside kasutuse ja olulisuse vahel oli just õpetamise ja juhendamisega 

seotud tegevustes (+13,8%), mis viitab sellele, et vanemad soovivad rohkem tuge, et last 

kodus ise aidata. Sugdeni jt (2019) järgi tunnevad paljud vanemad, et neil puuduvad piisavad 

teadmised ja oskused oma lapse õpetamiseks kodus. Vanemad hindasid oma soovi panustada 

kõrgelt (vt „Vanemate panus ja ülesanded“ lk 22), mis põhjendab õpetamise ja juhendamise 

tähtsustamist. Ka avatud vastustes kirjeldasid lapsevanemad olulisima ootusena tihti 

õpetamise ja juhendamisega seotud tegevusi: „Ootan /.../ kuidas ma saan kodus lihtsalt ise 

kaasa aidata.” Tähtsaks peeti koduste tööde arusaadavat juhendamist: „Et selgitaks väga 

selgelt, mis harjutusi ja kuidas teha.” Hinnatud väidetest peeti olulisimaks kirjalike juhiste 

saamist koduseks harjutamiseks: 42% (n=31; vt lisa 10) vanematest pidas seda väga oluliseks. 

89% (n=66) vanematest pidas oluliseks, üsna või väga oluliseks, et logopeed õpetab, kuidas 

lapsega suheldes oma keelekasutust kohandada. Ka Levickise jt (2020) järgi ootavad vanemad 

juhendamist lapsega suhtlemise osas. See toetab nende kaasatust, mis võib olla ka antud väite 

tähtsustamise põhjuseks. Üks vanem täpsustas: „Ma ei osanud oodata, aga palju oli kasu ka 

enda keelekasutuse ülevaatamisest. Et rääkida aeglasemalt ja lihtsamate sõnadega.” 

Selgus, et vanemate jaoks ei olnud oluline teraapiasessioonide vaatlemine (19% 

vastajatest, n=14) ega nendes osalemine (28% vastajatest, n=21). Samas vanem A, kes 

peamiselt õppis tänu kokkusaamistele ja logopeedi vaatlusele, küsis: „Kuidas sa siis õpid?” 

Vanem B soovis samuti teraapiates osaleda: „Ma tahaks teada, mida logopeed teeb. Siis ma 

ise ka areneksin.“  C põhjendas: „Ma olen piisavalt uudishimulik inimene, ma tahan lihtsalt 

juures olla.” Teraapiasessioonide segamise kartuse tõid välja Watts Pappas jt (2016). 

Vanemate B ja C öeldu kinnitas seda: „Mul oli tunne, et võib-olla ma olen rohkem segav 

faktor logopeedi jaoks, sest ta kogu aeg andis mulle tagasisidet, et mis nüüd laps tegi, mis 

harjutus, mille jaoks.”; „Ilmselt, kui ma olen juures, siis laps on minu küljes kinni ja see 
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tegevus ei pruugi olla nii efektiivne.” Videote analüüsimist enda tegevusest lapsega peeti 

mitteoluliseks 23% (n=17) vanemate arvates. Rohkem sooviti analüüsida videoid logopeedi 

tegevusest lapsega: populaarseim vastus oli „üsna oluline” (30% vastajatest, n=22). Näiteks 

vanem B arvates võiks seda kasutada teraapiasessioonide vaatlemise asemel.  

Vanemate ettepanekute uurimiseks küsiti neilt „Mis muudaks Teie arvates koostööd 

logopeediga paremaks?“. Analüüsiti 72 avatud vastust, sest kaks olid puudulikud või ei 

vastanud küsimusele. Ligi kolmandik vanematest ei osanud sellele vastata, tuues põhjusena 

välja, et nende koostöö logopeediga toimib: „Koostöö on olnud logopeediga nii hea, et ei 

kujuta ette, mida enamat saaks ta teha.”; „No meil on nii superluks logopeed.“ 

Peamise ettepanekuna toodi välja avatud, sõbralikku ja pidevat suhtlust. 

Kahepoolne kommunikatsioon on kaasamise alus (Palts, 2019). Osade vanemate vastustest 

võis järeldada, et logopeediga suhtlus on seni olnud vähene või puudulik: „Logopeediga 

kontakti saavutamine tundub mission impossible [eesti võimatu ettevõtmine].”; „Kui logopeed 

kasvõi tutvustaks ennast, oma plaane, meetodeid ja annaks tagasisidet lapse arengu kohta 

/…/.” Tõenäoliselt tajuvad vanemad, et lasteaias on keeruline tagada pidevat suhtlust 

logopeediga, millest kirjutasid ka Watts Pappas jt (2008). Vanemate arvates toetaksid 

kommunikatsiooni regulaarsed kokkusaamised, kus arutada „kuidas on läinud ja kuidas 

edasi”, „saada uued harjutused ja arutada ravi käiku”. Lisaks hinnati arusaadavat 

selgitustööd: „Logopeed ei pea lapsevanemat eksperdiks igasugustes kõnehäirete teemades, 

vaid teeb inimlikult selgeks, millised on murekohad, kuidas tema omalt poolt aitab ning 

kuidas vanem omalt poolt.” Mõned vanemad leidsid, et nende mõistmist toetaks 

videomaterjal või võimalus teraapiasessioone vaadelda.  

Koostööd logopeediga aitaks vanemate hinnangul parandada ka praktiliste asjaolude, 

nt ajapuuduse ja logopeedide töökoormuse, muutmine. Vanemad tõid välja nii iseenda kui 

logopeedi ajapuudust, aga kirjutasid ka üldiselt: „Kui kõikidel oleks rohkem aega.” Need 

tulemused on kooskõlas eelpool leitud peamiste kaasamist takistavate teguritega (vt 

„Vanemate kaasatust mõjutavad tegurid“ lk 27). Mitme vastaja arvates võiks koostööd 

paremaks muuta see, kui logopeed tema lapsega rohkem tegeleks: „Rohkem spetsialisti 

tööaega konkreetsele lapsele! See sisaldab ka aega vanema küsimustele vastamiseks.”; „Kui 

logopeedi teenuse kättesaadavus oleks parem! Liiga vähe on 1x nädalas ja 4x kuus.” 

Vanemad ootavad logopeedilt individuaalset lähenemist (Sugden et al., 2019), milleks aga 

vähese kontakti korral aega ei jää. Nii on koostöö logopeediga puudulik, sh saadakse juhiseid 

koduseks harjutamiseks ebapiisavalt. 
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Käesoleva uuringu peamine tugevus on, et see annab sisendit väheuuritud valdkonna kohta. 

Positiivse aspektina võib välja tuua kvantitatiivse ja kvalitatiivse uurimismeetodi 

kombineerimise, sh võimaldasid intervjuud koguda detailsemaid andmeid vanemate hoiakute 

ja kogemuste kohta. Saadud tulemustest on abi lasteaialogopeedidele enda töö efektiivsemaks 

korraldamiseks. Logopeedia üliõpilaste teadlikkus vanemate kaasamise olulisusest võib tänu 

käesolevale tööle kasvada. Lapsevanemate ressursi kasutamine logopeedilise töö 

kättesaadavuse ja tõhususe toetajana võib panustada arutelusse ka lasteaedade direktorite ja 

kohalike omavalitsuste haridusjuhtide seas.  

Arvestada tuleb töö mitmete piirangutega. Uurimuses osalesid lapsevanemad 

vabatahtlikkuse alusel, seega on võimalik, et valimisse kuulusid kaasamisest rohkem 

huvitatud vanemad, mis võis mõjutada töö tulemusi. Vanemate hinnangud on subjektiivsed ja 

seetõttu peab nendesse suhtuma kriitiliselt. Töö puuduseks on ka asjaolu, et 

andmekogumiseks kasutatud küsimustikus ja intervjuus oli puudujääke. Näiteks oli vanematel 

kohustuslik küsimustikus valida kaasamist takistavaid ja toetavaid tegureid, kuigi osadel 

vastajatel need puudusid. Piiranguna on oluline välja tuua, et info uuringu kohta ei jõudnud 

vanemateni enamasti otse. Küsimustikku võisid edasi jagada vanemate kaasamist olulisemaks 

pidavad logopeedid ja direktorid; samuti võisid nad valida, millistele vanematele infot 

edastada. 

Siinne töö on autorile teadaoleva info kohaselt Eestis esmane sissevaade vanemate 

kaasamisse logopeedilises töös, lähtudes nende endi hinnangutest. Seega vajaks teema ka 

edaspidist uurimist. Käesoleva tööga võrdluste loomiseks saaks uurida vanemate kogemust 

kaasamisega logopeedilisse töösse näiteks tervishoiusüsteemis või erapraksistes. Daviese 

(2014) eeskujul võiks vanemaid uurida pikiuuringus, hinnates nende kaasamist lapse 

teraapiaprotsessi alguses ning mingi ajaperioodi möödudes. Edaspidistesse uuringutesse oleks 

vajalik kaasata lapsevanemate kõrval ka logopeede, et mõista kaasamist terviklikumalt, 

võrreldes spetsialistide ja vanemate vastuseid.  
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Lisa 1. Küsimustikule vastanute taustainfo 
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Keskmiselt 0,65 korda



Lisa 2. Küsimustik 

Lapsevanemate kaasamine lasteaialogopeedide praktikas: vanemate ootused ja 

kogemused 

Hea lapsevanem! 

Olen Tartu Ülikooli logopeedia magistrant Anni Varjo. Oma magistritöö raames uurin 

lapsevanemate ootuseid ja kogemusi seoses kaasamisega logopeedilisse töösse. Fookuses on 

koostöö lasteaialogopeedidega. Uurimistöö juhendajad on TÜ logopeedia nooremteadur 

Anna Maria Ülviste ja logopeed Siiri Niine. 

See küsimustik on Teile, kui Teie laps 1) vajab järjepidevat logopeedilist teraapiat ja 2) on 

lasteaialogopeedi juures käinud vähemalt kolmel korral.  

(Te sobite küsimustikule vastama ka juhul, kui Teie laps käib logopeedi juures 

häälikuseades.) 

• Küsimustik on anonüümne ning Teie vastuseid ei seostata Teie, Teie lapse ega lasteaia 

ja selle logopeediga. 

• Uuringus osalemine on vabatahtlik. Osalemise nõusolekuna võetakse küsimustiku 

täitmist ja edastamist uuringu läbiviijale. 

• Kogutud andmeid kasutatakse ainult antud magistritöö raames. 

• Küsimustiku täitmiseks kulub umbes 20 minutit. Küsimustikus saate edasi-tagasi 

liikuda ja vajadusel oma vastuseid muuta. Võite ka küsimustiku pooleli jätta ja hiljem 

jätkata. 

• Küsimustik on avatud kuni 18. aprillini 2025. 

• Võimalik, et Teie laps käib teraapias mitme logopeedi juures. Sellele küsimustikule 

vastates lähtuge palun koostööst lasteaialogopeediga. 

Kui soovite osaleda ka intervjuus, kirjutage uurijale (anni.varjo@ut.ee). Intervjuudega 

uuritakse täpsemalt Teie ootusi kaasamisele, kogemusi seoses sellega ja vaateid oma 

ülesannetele logopeedilises teraapias. Ühe intervjuu kestus on umbes 45 minutit. Intervjuud 

toimuvad aprillis 2025. aastal Tartus ja Tallinnas, vajadusel Zoomi vahendusel.  

Kui Teil tekkis uuringu kohta küsimusi, siis palun võtke ühendust e-kirja teel: 

anni.varjo@ut.ee 

Aitäh! Teie vastused aitavad kaasa lapsevanemate paremale kaasamisele lasteaialogopeedide 

töös. 

 

Lugupidamisega 



Anni Varjo, TÜ logopeedia magistrant 

 

Üldandmed 

1. Teie seotus lapsega* 

a. Ema  

b. Isa 

c. Muu 

2. Millise hariduse olete omandanud?* 

a. Põhiharidus (sh kutseharidus põhihariduse baasil) 

b. Keskharidus (sh kutsekeskharidus) 

c. Kõrgharidus (või sellega võrdsustatud haridus) 

d. Muu 

3. Lapse sugu* 

a. Mees 

b. Naine 

4. Lapse sünniaeg* 

a. Pp.kk.aaaa 

5. Lapse vanus esimesel lasteaialogopeedi vastuvõtul* 

a. Kuud 

b. Aastat 

6. Mitu korda kuus käib Teie laps lasteaialogopeedi juures teraapias?* 

a. Minu laps käib teraapias umbes ___ korda kuus. 

7. Mitu korda kuus kohtute lasteaialogopeediga nõustamise eesmärgil?* 

a. Ma kohtun lasteaialogopeediga umbes ___ korda kuus. 

8. Mis on Teie lapse kommunikatsiooniprobleem (vajadusel konsulteerige 

lasteaialogopeediga)? Valige kõik, mis sobivad. "Muu" all saate vajadusel oma 

sõnadega lapse probleemi kirjeldada.* 

a. Kõne hilistumine 

b. (arenguline) keelepuue 

c. Kõnesujuvuspuue (nt kogelus) 

d. Düslaalia (1–2 hääliku vaeghääldus) 

e. Kõnemotoorikapuue (nt kõneapraksia, düsartria) 

f. Kuulmispuue 

g. Resonantsipuue (nt huule- ja suulaelõhe korral) 



 

 

   

 

h. Müofunktsionaalne puue 

i. Muu 

9. Lapse probleemi raskusaste (hinnake hetkeseisu)* 

väga tõsine tõsine  pole kindel natuke tõsine üldse mitte 

tõsine 

10. Minu laps on käinud logopeedi juures* 

a. 3–5 korda 

b. 5–10 korda 

c. Rohkem kui 10 korda 

 

Koostöö lasteaialogopeediga 

Järgnevates küsimustes hinnake hetkeseisu Teie ja lasteaialogopeedi koostöös. 

11. Kuidas on logopeed Teid kaasanud?* 

 Üldse ei 

nõustu 

Pigem ei 

nõustu 

Nõustun Nõustun 

täielikult 

Logopeed on uurinud minu arvamust, 

tundeid ja soove 

    

Logopeed kogus mu lapse ja pere kohta 

taustainfot ning arvestab sellega oma 

töös 

    

Logopeed selgitas välja minu ootused     

Logopeed selgitas mulle arusaadavalt 

minu lapse probleemi olemust 

    

Logopeed vastab mu küsimustele     

Logopeed leppis minuga kokku teraapia 

eesmärgid ja sisu 

    

Logopeed leppis minuga kokku teraapia 

korralduse (sh minu rolli selles) 

    

Logopeed on soovitanud mulle 

teemakohast kirjandust 

    

Logopeed on andnud mulle suulisi 

juhiseid koduseks harjutamiseks 

    

Logopeed on andnud mulle kirjalikke 

juhiseid koduseks harjutamiseks 

    

Logopeed on küsinud tagasisidet koduse 

harjutamise kohta ja vajadusel mind 

juhendanud 

    

Logopeed on mind tunnustanud koduse 

harjutamise eest 

    

Logopeed on seostanud kodust 

harjutamist lapse edusammudega 

    

Olen saanud teraapiasessiooni vaadelda     



 

 

   

 

Olen saanud teraapiasessioonis osaleda     

Logopeed on mulle õpetanud, kuidas 

lapsega suhelda, sh kuidas oma 

keelekasutust kohandada 

    

Oleme koos logopeediga analüüsinud 

videot/videoid minu tegevusest lapsega 

    

Oleme koos logopeediga analüüsinud 

videot/videoid logopeedi tegevusest 

lapsega 

    

Logopeed on andnud tagasisidet teraapia 

käigust ja tulemustest 

    

Logopeed on korraldanud 

lapsevanematele koolitusi/vestlusringe 

    

12. Hinnake järgmisi väiteid oma rolli kohta logopeedilises töös.* 

 Üldse ei 

nõustu 

Pigem ei 

nõustu 

Nõustun Nõustun 

täielikult 

Ma tunnen, et minu panus mu lapse 

kõne ja keele arengusse on väärtuslik 

    

Ma tahaksin rohkem oma lapse kõne ja 

keele arengusse panustada 

    

Ma tunnen, et logopeed annab mulle 

piisavalt võimalusi oma lapse 

abistamiseks 

    

Ma olen pühendunud oma lapse kõne ja 

keele arengu toetamisel 

    

Ma saan oma teadmisi lapse kohta 

jagada logopeediga võrdväärselt 

    

13. Hinnake, kes juhib teraapiaprotsessi rohkem.* 

a. Logopeed 

b. Pigem logopeed 

c. Me teeme koostööd 

d. Pigem lapsevanem 

e. Lapsevanem 

14. Põhjendage lühidalt oma vastust eelmisele küsimusele.* 

15. Tooge välja oma ülesandeid logopeedilises töös. (Märkige ka see, kui ülesandeid 

pole.)* 

 

Kaasamist toetavad tegurid 

16. Järgnevalt on esitatud valik kaasamist toetavaid tegureid. Mis toetavad hetkel Teie 

kaasatust logopeedilisse töösse kõige rohkem? (Palun valige 3–5 vastust.)* 

a. Logopeedi huvitavad minu tunded, ootused ja soovid 



 

 

   

 

b. Logopeed selgitab mulle lapse probleemi olemust 

c. Logopeed selgitab minu rolli sisu ja selle olulisust 

d. Logopeed toetab mind koduste harjutuste planeerimisel ja läbiviimisel 

(arusaadavad ja piisavad juhised, tagasiside) 

e. Logopeed arutab minuga lapse edusamme 

f. Logopeed loob mugava õhkkonna ja positiivse suhte 

g. Logopeed leiab minu küsimustele vastamiseks aega 

h. Minu lapse kommunikatsiooniprobleem on kergesti ületatav 

i. Mu laps läheb varsti kooli ja see motiveerib mind 

j. Logopeed arvestab mind võrdse partnerina 

k. Muu 

 

Kaasamist takistavad tegurid 

17. Järgnevalt on esitatud valik kaasamist takistavaid tegureid. Mis takistavad hetkel 

Teie kaasatust logopeedilisse töösse kõige rohkem? (Palun valige 3–5 vastust.)* 

a. Koduseid harjutusi on liiga palju 

b. Kodused harjutused on liiga rasked 

c. Logopeed pole mulle koduseid harjutusi piisavalt selgitanud 

d. Laps ei tee minuga koduseid harjutusi kaasa 

e. Ma ei saa aru koduste harjutuste mõttest 

f. Mul on ajapuudus 

g. Mul on raskused isiklikus elus (nt keeruline kodune olukord ja/või majanduslik 

seis, pereliikme või enda erivajadus, kasvatan last üksi) 

h. Logopeedil on suur töökoormus lasteaias 

i. Ma olen seoses lapse kommunikatsiooniprobleemiga ebakindel 

j. Lasteaia töökorralduse tõttu on raske logopeediga kohtumist korraldada 

k. Logopeed ei väärtusta minu osalemist teraapias 

l. Ma pole huvitatud kaasatud olemisest 

m. Minu ja/või minu lapse suhe logopeediga pole hea 

n. Meie perel ja logopeedil on erinev keelelis-kultuuriline taust 

o. Muu 

 

Rahulolu kaasamisega 



 

 

   

 

18. Hinnake oma rahulolu kaasamisega logopeedilisse töösse. Mõelge hetkeolukorrale.* 

a. Pole üldse rahul 

b. Veidi rahul 

c. Rahul 

d. Üsna rahul 

e. Väga rahul 

 

Ootused kaasamisele 

Järgnevatele küsimustele vastates lähtuge oma soovidest ja ootustest, kuidas koostöö 

lasteaialogopeediga võiks toimuda. 

19. Mõelge koostööle lasteaialogopeediga. Kui olulised on Teie jaoks järgmised väited?* 

 Pole 

oluline 

Natuke 

oluline 

Oluline Üsna 

oluline 

Väga 

oluline 

Logopeed uurib minu arvamust, 

tundeid ja soove 

     

Logopeed kogub mu lapse ja pere 

kohta taustainfot ning arvestab sellega 

oma töös 

     

Logopeed selgitab välja minu ootused      

Logopeed selgitab mulle arusaadavalt 

minu lapse probleemi olemust 

     

Logopeed vastab minu küsimustele      

Logopeed lepib minuga kokku 

teraapia eesmärgid ja sisu 

     

Logopeed lepib minuga kokku 

teraapia korralduse (sh minu 

ülesanded selles) 

     

Logopeed soovitab mulle teemakohast 

kirjandust 

     

Logopeed annab mulle suulisi 

juhiseid koduseks harjutamiseks 

     

Logopeed annab mulle kirjalikke 

juhiseid koduseks harjutamiseks 

     

Logopeed küsib tagasisidet koduse 

harjutamise kohta ja vajadusel 

juhendab mind 

     

Logopeed tunnustab mind koduse 

harjutamise eest 

     

Logopeed seostab kodust harjutamist 

lapse edusammudega 

     

Saan teraapiasessioone vaadelda      

Saan teraapiasessioonis osaleda      

Logopeed õpetab mulle, kuidas      



 

 

   

 

lapsega suhelda, sh kuidas oma 

keelekasutust kohandada 

Saan koos logopeediga analüüsida 

videot/videoid minu tegevusest 

lapsega 

     

Saan koos logopeediga analüüsida 

videot/videoid logopeedi tegevusest 

lapsega 

     

Logopeed annab tagasisidet teraapia 

käigust ja tulemustest 

     

Logopeed korraldab lapsevanematele 

koolitusi/vestlusringe 

     

20. Mida ootate logopeedilt Teie kaasamisel kõige enam?* 

21. Mis muudaks koostööd logopeediga paremaks?* 

 

Aitäh Teie vastuste eest!  

Kui soovite oma kogemusi ja ootuseid logopeedilisse töösse kaasatuse kohta täpsemalt 

jagada, siis olete oodatud osalema intervjuus. Teie panus on oluline! 

Kirjutage palun oma valmisolekust meiliaadressile anni.varjo@ut.ee.  

Intervjuud toimuvad aprillis 2025. aastal Tartus ja Tallinnas, vajadusel Zoomi vahendusel. 

Ühe intervjuu kestus on umber 45 minutit. 

 

  



 

 

   

 

Lisa 3. Kaaskiri 

Tere, lugupeetud lasteaia direktor/asutuse juhataja! 

Pöördun Teie poole palvega aidata leida lapsevanemaid Tartu Ülikooli haridusteaduste 

instituudis magistritöö raames läbiviidavasse uuringusse. Uurimistöö eesmärk on välja 

selgitada lapsevanemate ootused ja kogemused seoses kaasamisega lasteaialogopeedide 

töösse. Uuringut viib läbi logopeedia magistrant Anni Varjo, magistritöö juhendajad on TÜ 

logopeedia nooremteadur Anna Maria Ülviste ja logopeed Siiri Niine. Uuringus osalemiseks 

täidab lapsevanem küsimustiku. Vanemal on võimalus soovi korral osaleda ka 

poolstruktureeritud intervjuus. Kogutud andmed võimaldavad paremini mõista kaasamise 

tähendust lapsevanemate jaoks ning avada kaasamisega seonduvaid raskusi, mis annavad 

vajalikku sisendit logopeedidele kaasamise korraldamiseks. 

Palun edastada järgnev kiri lasteaias töötava(te)le logopeedi(de)le. 

 

*** 

Lugupeetud logopeed! 

Olen Tartu Ülikooli logopeedia magistrant Anni Varjo. Magistritöö raames uurin 

lapsevanemate ootuseid ja kogemusi seoses kaasamisega lasteaialogopeedide töösse. Palun 

Teie abi, et leida uuringusse lapsevanemaid. Valimisse sobivad vanemad, kelle laps: 1) vajab 

järjepidevat logopeedilist abi; 2) on logopeedi juures käinud vähemalt kolmel korral. 

Palun Teil sobivate vanematega jagada küsimustikku: 

https://survey.ut.ee/index.php/459683?lang=et. Selle täitmine on vabatahtlik ja anonüümne, 

võttes aega kuni 20 minutit. Küsimustik on avatud 18. aprillini. Vastuseid ei seostata lapse 

ega tema vanema, lasteaia ega seal töötava logopeediga. Lapsevanematel on võimalus osaleda 

ka kaasamist uurivas poolstruktureeritud intervjuus, kirjutades enda huvist uurijale. 

Aitäh! Teie panus lapsevanemate kaasamise uurimisel on väärtuslik. 

 

Lugupidamisega 

Anni Varjo 

Tartu Ülikooli logopeedia magistrant 

anni.varjo@ut.ee 

 

Magistritöö juhendajad: Anna Maria Ülviste (anna.maria.ulviste@ut.ee), Siiri Niine 

(siiri.niine@gmail.com) 



 

 

   

 

Lisa 4. Intervjuu 

Tere! Aitäh, et olete nõus intervjuus osalema! Intervjuu salvestatakse. Teie vastuseid ei 

seostata Teie, Teie lapse ega lasteaiaga. Kogutud andmeid hoitakse ülikooli pilveserveris 

salasõnaga kaustas. Neid kasutatakse vaid magistritöö raames. 

 

Sissejuhatuseks uurin Teilt taustainfot. 

Kui vana Teie laps on?  

Mis põhjusel ta lasteaialogopeedi juures käib? Kui tihti? 

Kas Teie laps käib ka mujal logopeedi juures? (Miks? Kas Teile teadaoleva info alusel teevad 

logopeedid omavahel koostööd?) 

 

Mõelge järgnevatele küsimustele vastates koostööle lasteaialogopeediga. Räägime teraapia 

algusest. 

Millist teavet ja selgitusi ootate logopeedilt, et mõista lapse kommunikatsiooniprobleemi? 

Mida tahate veel teada ja/või kokku leppida enne teraapia alustamist?  

 

Järgnevalt palun jagage oma mõtteid seoses praeguse kaasatusega logopeedilisse teraapiasse. 

Kui mugavalt ennast tunnete lapse logopeedilise teraapia protsessis? Mis Teie rahulolu 

mõjutab? Miks?  

Kuidas praegune suhtlus logopeediga toimub? Kuidas võiks suhtlus järjepidevalt toimuda? 

Mis regulaarsusega? Kes peaks Teie arvates hoidma initsiatiivi? 

 

Järgnevate küsimustega soovin mõista Teie nägemust oma rollist logopeedilises töös. 

Kuidas kirjeldate oma panust? Kas ja millist tuge/juhendamist logopeedilt saate? Millist tuge 

vajaksite rohkem? 

Kas ja mille osas saate oma arvamust avaldada? Mille osas tahaksite rohkem sõna saada? 

Miks? 

 

Räägime ka Teie ootustest teraapia käigus. 

Mida vajate logopeedilt, et õppida oma lapse kõne ja keele arengut toetama?  

Millist tagasisidet logopeedilt ootate (sh enda tegevusele)? 

Kui oluliseks peate seda, et logopeed tunnustab Teie tegevust? 

 



 

 

   

 

Järgnevalt uurin Teilt kaasamist takistavate ja toetavate tegurite kohta. 

Kas ja milliseid takistusi on esinenud Teie lapse teraapiateekonnal? 

Mis on Teid aidanud tunda kaasatuna? Tooge mõni näide logopeedi tegevusest, mis on 

pannud Teid eriti toetatuna tundma.  

 

Kas on veel midagi, millest me ei rääkinud, aga tahaksite lisada? 

  



 

 

   

 

Lisa 5. Korrelatsiooni tugevuse väärtused 

Käesolevas töös kasutatakse Spearmani korrelatsiooni tugevuse vastavaid väärtusi 

(kohandatud Dancey & Reidy, 2007 järgi):  

0,90 – 1,0 väga tugev positiivne (negatiivne) seos  

0,70 – 0,89 tugev positiivne (negatiivne) seos  

0,40 – 0,69 mõõdukas positiivne (negatiivne) seos  

0,10 – 0,39 nõrk positiivne (negatiivne) seos 

0 seos puudub 

 

  



 

 

   

 

Lisa 6. Induktiivse kodeerimise näide 

Vastaja kommentaar küsimusele „Tooge välja oma ülesandeid logopeedilises töös.”: „Jälgin, 

et ma teeks enam-vähem sama asja, mida teeb ka logopeed lasteaias. Ise harjutame kodus nii 

tihti, kui on võimalik, aga peab tunnistama, et mitte piisava regulaarsusega. Teen vahel 

videosid kodusest tegevusest, mida jagan ja arutan ka lasteaia logopeediga. Jälgin ka 

materjale ja koduseid juhiseid, mida tema jagab ja püüame alati kõike ka kodus teha.” 

 

Vastaja kommentaar  Kood Kategooria 

Jälgin, et ma teeks enam-vähem sama asja, mida 

teeb ka logopeed lasteaias. 

6 1 – kodused ülesanded 

2 – lapse kõne jälgimine 

3 – logopeedi juhiste 

järgimine 

4 – lapse kõne arendamine 

5 – ülesandeid ei ole  

6 – logopeedi tehtu 

kordamine 

7 – iseseisev enda harimine 

8 – iseenda kõne jälgimine 

9 – logopeediga suhtlemine 

10 – muu 

11 – soov rohkem panustada 

Ise harjutame kodus nii tihti, kui on võimalik, 1 

aga peab tunnistama, et mitte piisava 

regulaarsusega. 

11 

Teen vahel videosid kodusest tegevusest, mida 

jagan ja arutan ka lasteaia logopeediga. 

9 

Jälgin ka materjale ja koduseid juhiseid, mida 

tema jagab  

3 

ja püüame alati kõike ka kodus teha. 1 

 

  



 

 

   

 

Lisa 7. Vanemate hinnang kaasamise viiside kasutusele 

 Üldse ei 

nõustu 
Pigem ei 

nõustu 
Nõustun 

Nõustun 

täielikult 

S
u

h
te

 

lo
o

m
in

e 

Logopeed on uurinud minu arvamust, 

tundeid ja soove  
17,57% 12,16% 39,19% 31,08% 

Logopeed kogus mu lapse ja pere kohta 

taustainfot ning arvestab sellega oma töös  
20,27% 18,92% 39,19% 21,62% 

Logopeed selgitas välja minu ootused  18,92% 16,22% 39,19% 25,68% 

In
fo

 j
a

g
a
m

in
e 

Logopeed selgitas mulle arusaadavalt 

minu lapse probleemi olemust  
10,81% 9,46% 45,95% 33,78% 

Logopeed vastab mu küsimustele  5,41% 5,41% 39,19% 50% 

Logopeed leppis minuga kokku teraapia 

eesmärgid ja sisu  
13,51% 18,92% 35,14% 32,43% 

Logopeed leppis minuga kokku teraapia 

korralduse (sh minu rolli selles)  
17,57% 16,22% 40,54% 25,68% 

Logopeed on soovitanud mulle 

teemakohast kirjandust  
21,62% 16,22% 39,19% 22,97% 

Õ
p

et
a
m

in
e 

ja
 j

u
h

en
d

a
m

in
e
 

Logopeed on andnud mulle suulisi 

juhiseid koduseks harjutamiseks  
17,57% 5,41% 29,73% 47,30% 

Logopeed on andnud mulle kirjalikke 

juhiseid koduseks harjutamiseks  
8,11% 9,46% 35,14% 47,30% 

Olen saanud teraapiasessiooni vaadelda  62,16% 13,51% 10,81% 13,51% 

Olen saanud teraapiasessioonis osaleda  67,57% 16,22% 8,11% 8,11% 

Logopeed on mulle õpetanud, kuidas 

lapsega suhelda, sh kuidas oma 

keelekasutust kohandada  
22,97% 22,97% 31,08% 22,97% 

Oleme koos logopeediga analüüsinud 

videot/videoid minu tegevusest lapsega  
78,38% 14,86% 4,05% 2,70% 

Oleme koos logopeediga analüüsinud 

videot/videoid logopeedi tegevusest 

lapsega  
75,68% 13,51% 5,41% 5,41% 

Logopeed on korraldanud 

lapsevanematele koolitusi/vestlusringe  
60,81% 21,62% 16,22% 1,35% 

T
a

g
a

si
si

d
e 

ja
 

tu
n

n
u

st
a
m

in
e 

Logopeed on küsinud tagasisidet koduse 

harjutamise kohta ja vajadusel mind 

juhendanud  
22,97% 21,62% 31,08% 24,32% 

Logopeed on mind tunnustanud koduse 

harjutamise eest  
27,03% 18,92% 28,38% 25,68% 

Logopeed on seostanud kodust 

harjutamist lapse edusammudega  
21,62% 17,57% 40,54% 20,27% 

Logopeed on andnud tagasisidet teraapia 

käigust ja tulemustest  
13,51% 12,16% 29,73% 44,59% 

 

  



 

 

   

 

Lisa 8. Vanemate hinnang oma panusega seotud väidetele 

 Üldse ei 

nõustu 
Pigem ei 

nõustu 
Nõustun 

Nõustun 

täielikult 

Ma tunnen, et minu panus mu lapse kõne ja keele 

arengusse on väärtuslik  
0% 5,41% 45,95% 48,65% 

Ma tahaksin rohkem oma lapse kõne ja keele 

arengusse panustada 
1,35% 9,46% 50% 39,19% 

Ma tunnen, et logopeed annab mulle piisavalt 

võimalusi oma lapse abistamiseks 
13,51% 12,16% 39,19% 35,14% 

Ma olen pühendunud oma lapse kõne ja keele arengu 

toetamisel 
0% 2,70% 58,11% 39,19% 

Ma saan oma teadmisi lapse kohta jagada 

logopeediga võrdväärselt 
9,46% 32,43% 37,84% 20,27% 

 

  



 

 

   

 

Lisa 9. Kaasamise viiside olulisuse keskmised väärtused 
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Lisa 10. Vanemate hinnang kaasamise viiside olulisusele 

 Pole 

oluline 
Natuke 

oluline 
Oluline 

Üsna 

oluline 
Väga 

oluline 

S
u

h
te

 l
o

o
m

in
e 

Logopeed uurib minu arvamust, 

tundeid ja soove  
4,05% 8,11% 32,43% 27,03% 28,38% 

Logopeed kogub mu lapse ja pere 

kohta taustainfot ning arvestab 

sellega oma töös  
4,05% 21,62% 20,27% 29,73% 24,32% 

Logopeed selgitab välja minu 

ootused  
1,35% 13,51% 25,68% 33,78% 25,68% 

In
fo

 j
a

g
a
m

in
e 

Logopeed selgitab mulle 

arusaadavalt minu lapse probleemi 

olemust  
0% 2,70% 10,81% 14,86% 71,62% 

Logopeed vastab mu küsimustele  0% 0% 9,46% 28,38% 62,16% 

Logopeed lepin minuga kokku 

teraapia eesmärgid ja sisu  
2,7% 9,46% 32,43% 21,62% 33,78% 

Logopeed lepib minuga kokku 

teraapia korralduse (sh minu rolli 

selles)  
0% 6,76% 25,68% 21,62% 45,95% 

Logopeed soovitab mulle 

teemakohast kirjandust  
1,35% 16,22% 32,43% 28,38% 21,62% 

Õ
p

et
a
m

in
e 

ja
 j

u
h

en
d

a
m

in
e
 

Logopeed annab mulle suulisi 

juhiseid koduseks harjutamiseks  
4,05% 6,76% 31,08% 17,57% 40,54% 

Logopeed annab mulle kirjalikke 

juhiseid koduseks harjutamiseks  
1,35% 2,70% 28,38% 25,68% 41,89% 

Saan teraapiasessioone vaadelda  18,92% 28,38% 22,97% 20,27% 9,46% 

Saan teraapiasessioonis osaleda  28,38% 29,73% 22,97% 14,86% 4,05% 

Logopeed õpetab mulle, kuidas 

lapsega suhelda, sh kuidas oma 

keelekasutust kohandada  
5,41% 5,41% 33,78% 21,62% 33,78% 

Saan koos logopeediga analüüsida 

videot/videoid minu tegevusest 

lapsega 
22,97% 20,27% 22,97% 27,03% 6,76% 

Saan koos logopeediga analüüsida 

videot/videoid logopeedi tegevusest 

lapsega 
16,22% 20,27% 27,03% 29,73% 6,76% 

Logopeed korraldab 

lapsevanematele 

koolitusi/vestlusringe  
17,57% 17,57% 37,84% 16,22% 10,81% 

T
a

g
a

si
si

d
e 

ja
 

tu
n

n
u

st
a
m

in
e 

Logopeed küsib tagasisidet koduse 

harjutamise kohta ja vajadusel 

juhendab mind  
4,05% 9,46% 29,73% 27,03% 29,73% 

Logopeed tunnustab koduse 

harjutamise eest  
18,92% 20,27% 21,62% 22,97% 16,22% 

Logopeed seostab kodust 

harjutamist lapse edusammudega  
5,41% 12,16% 29,73% 29,73% 22,97% 

Logopeed annab tagasisidet 

teraapia käigust ja tulemustest  
0% 1,35% 13,51% 22,97% 62,16% 
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